

**MPPSC – STATE FOREST
SERVICE 2020**

MAINS

TESTSERIES

PAPER-I PART-

A

UNIT-3: POLITICS AND ECONOMY OF MP

1. In which year, Sikkim become a part of India
 - (a) 1972
 - (b) 1975
 - (c) 1977
 - (d) 1980
2. The Union Public Service Commission of India has been established under the Article
 - (a) Article 122
 - (b) Article 178
 - (c) Article 272
 - (d) Article 315
3. The National Human Rights Commission is formed in the year
 - (a) 1990
 - (b) 1993
 - (c) 1995
 - (d) 1997
4. The National Human Rights Commission is a
 - (a) Autonomous Public Body
 - (b) Constitutional Body
 - (c) Extra Constitutional Body
 - (d) None of the above
5. Who can be the Chair person of National Human Rights Commission
 - (a) Chief Justice of Supreme Court
 - (b) Judge of Supreme Court
 - (c) Chief Justice of High Court
 - (d) Member of Lok Sabha
6. Who is the nominator for Comptroller and Auditor General of India
 - (a) President of India
 - (b) Vice-President of India
 - (c) Prime Minister of India
 - (d) Chief Justice of India
7. Who was the first Comptroller and Auditor General of India
 - (a) AK Chandra
 - (b) AK Roy
 - (c) S Ranganathan
 - (d) V Narahari Rao
8. The maximum number of Public Accounts Committee (PAC) can be
 - (a) 10
 - (b) 12
 - (c) 22
 - (d) 25
9. The chairman of Public Accounts Committee (PAC) is appointed by
 - (a) Speaker of Lok Sabha
 - (b) President
 - (c) Chief Justice
 - (d) Speaker of Rajya Sabha
10. Which one is the 28th State of India
 - (a) Uttarakhand
 - (b) Goa
 - (c) Jharkhand
 - (d) Chhattisgarh
11. A money bill in parliament can be introduced with the recommendation of
 - (a) Prime Minister
 - (b) President
 - (c) Speaker of Lok Sabha
 - (d) Finance Minister
12. Who was the only Lok Sabha Speaker to have become the President of India
 - (a) VV Giri
 - (b) Zail Singh
 - (c) Neelam Sanjiva Reddy
 - (d) S Radhakrishnan
13. The state of emergency in India was declared in the year
 - (a) 1972
 - (b) 1973
 - (c) 1975
 - (d) 1977
14. Who was the Prime Minister of India when emergency was declared
 - (a) Rajiv Gandhi
 - (b) Indira Gandhi
 - (c) Morarji Desai
 - (d) Charan Singh
15. The Emergency in India in 1975 was applied under the article
 - (a) 375
 - (b) 242
 - (c) 320
 - (d) 352
16. India's 'Look East Policy' was started by the Prime Minister
 - (a) Rajiv Gandhi
 - (b) PV Narasimha Rao
 - (c) Atal Bihari Vajpayee
 - (d) Manmohan Singh
17. Which of the following article constitute the "Right to Life" in Indian

Constitution

- (a) Article 16
- (b) Article 21
- (c) Article 26
- (d) Article 36

18. The constitution of India can be amended by

- (a) Article 256
- (b) Article 324
- (c) Article 352
- (d) Article 368

19. The 12th Schedule of the India Constitution defines _____ new tasks in the functional domain of the Urban Local Bodies (Municipalities)

- (a) 12
- (b) 14
- (c) 16
- (d) 18

20. From which country has the Directive Principles of State Policy been adopted

- (a) England
- (b) USA
- (c) Ireland
- (d) Germany

21. Which state is not included in the Sixth Schedule to the Constitution which contains provisions concerning the administration of tribal areas

- (a) Assam
- (b) Meghalaya
- (c) Tripura
- (d) Nagaland

22. Which of the following is an extra-constitutional body

- (a) Planning Commission
- (b) SC and ST Commission
- (c) Finance Commission
- (d) Inter-State Council

23. Which of the following committee recommended for Panchayati Raj System in India?

- (a) Punchhi Samiti
- (b) Balwantrai Mehta Committee
- (c) Singhvi Committee
- (d) None of the following

24. How many tiers are in the Panchayati Raj system of India?

- (a) One-tier
- (b) Two-tier

(c) Three-tier

(d) Four-tier

25. Which of the following system is established on the basis of the direct election?

- (a) Gram Panchayat
- (b) Block Committee
- (c) Zila Parishad
- (d) Both b and c

26. Which of the following statements is not correct?

- (a) Panchayati Raj was established in India by Jawahar Lal Nehru
- (b) Madhya Pradesh was the first state which implemented The Panchayati Raj system in India

(c) 73rd Constitutional amendment was implemented in 1992

(d) Tamil Nadu has adopted the bicameral method

27. Which of the following Article is related to Panchayati Raj?

- (a) Article 243
- (b) Article 324
- (c) Article 124
- (d) Article 73

28. What was the main purpose behind bringing the Panchayati Raj system in India?

- (a) To Prevent criminalization of politics
- (b) Development of villages
- (c) Decentralisation of the political power to the general peoples
- (d) To reduce election expenses

29. Which schedule was added to the constitution by the 73rd Constitutional Amendment?

- (a) 6th
- (b) 7th
- (c) 9th
- (d) 11th

30. Which statement is not correct regarding "Gram Sabha"?

- (a) It is a body consisting of persons registered in the electoral rolls of a village comprised within the area of the Panchayat level.
- (b) It is a village assembly consisting of all the registered voters in the area of the Panchayat.

(c) Its powers have been determined by the Central Government

(d) Its powers and functions at the village level are like state legislature at the state level.

31. Which statement is true about Panchayati Raj?

(a) The Panchayat Samiti and Zila Parishad should be constituted with directly elected members.

(b) Minimum age should be 18 years to contest the election at the panchayat level

(c) Election of the Panchayati Raj institutions is conducted under the guidance of the State Election Commission.

(d) For the financial review of Panchayats, the state Finance Commission is established after 6 years

32. How many posts are reserved for women at all levels in the Panchayati raj system.

(a) 1/3

(b) 1/2

(c) 2/3

(d) 1/4

33. Harshod (Gypsum) is found in which of the following districts?

(A) Jabalpur (B) Rewa (C) Sagar (D) Gwalior

34. To which the Cabinet of Madhya Pradesh is responsible?

(A) To the Governor (B) To the Chief Minister (C) To the Vidhan Sabha (D) None of the above

35. For the development of minerals in Madhya Pradesh in which of the following year Madhya Pradesh minerals development corporation has been established?

(A) 1952 (B) 1962 (C) 1956 (D) 1968

36. Which among the following places are famous for white lion ?

(A) Malwa (B) Chhattisgarh (C) Baghelkhand (D) None of these

37. Where Intima religious convention is held in Madhya Pradesh ?

(A) Jawara (B) Indore (C) Gwalior (D) Bhopal

38. As per population of 2011. What is the sex-ratio in Madhya Pradesh ?

(A) 929 female per 1000 male (B) 941 female per 1000 male

(C) 934 female per 1000 male (D) 931 female per 1000 male

39. As per Census 2011, density of population in Madhya Pradesh is—

(A) 155 persons per km² (B) 188 persons per km² (C) 236 persons per km² (D) 172 persons per km²

40. As per 2011 Census of Madhya Pradesh what is the percentage of literacy among female as well as male?

(A) Male 78.7% female 59.2% (B) Male 48.4% female 18.9%

(C) Male 48.41 % female 28.39% (D) Male 57.43% female 18.99%

41. When state of Madhya Pradesh was formed?

(A) 15 Aug., 1947 (B) 26 Jan., 1950 (C) 1 Nov., 1956 (D) 1 Jan., 1960

42. As per 2011 census of Madhya Pradesh the total Rural population is—

(A) 37,612,920 (B) 52,537,899 (C) 20,059,666 (D) 34,984,645

43. Where the news print paper factory is situated in Madhya Pradesh ?

(A) Nepa Nagar (B) Punasa (C) Hoshangabad (D) None of these

44. At present who is the Governor of Madhya Pradesh State?

(A) Kunwar Mahmood Ali (B) Magnu bhai Patel (C) Ramesh Bhandari (D) P. C. Alexander

45. Which type of tree is maximum found in Madhya Pradesh ?

(A) Sal (B) Shisham (C) Sagon (D) Mango

46. Which one of the following city is situated in Chambal Valley?

(A) Mau (B) Morena (C) Bhind (D) Ratlarn

47. Main Cotton producing zone of Madhya Pradesh is—

(A) Western Madhya Pradesh (B) Northern Madhya Pradesh

(C) Eastern Madhya Pradesh (D) None of the above

48. What is the definition of sex ratio?

- (a) Number of deaths per 1,000 live births of children
(b) Number of women per 1000 men
(c) Number of women per 100000 men
(d) Number of men per 1000 women
49. What does infant mortality mean?
(a) The number of deaths per 1,000 live births of children under 1 year of age
(b) Death of children under the age of 5 years
(c) Death of children before the age of 6 months
(d) Death of children under the age of 3 years
50. Which age group is included to calculate Child Sex Ratio?
(a) 1-6 years
(b) 0-5 years
(c) 0-6 years
(d) 0- 6 months
51. Which statement is NOT correct in respect to Child Sex Ratio?
(a) Arunachal Pradesh has the highest sex ratio in all states of India
(b) Kerala has the highest sex ratio in all states of India
(c) Haryana has the lowest sex ratio in all states of India
(d) Child sex ratio has decreased in 2011 as compared to 2001 census
52. What is the Maternal Mortality Rate?
(a) Women's death occurred before 9th month of pregnancy
(b) The annual number of female deaths per 100,000 live births due to pregnancy.
(c) The death of women occurred within 2 year of childbirth
(d) None of the above
53. What is the correct descending order on the basis of the number of sex ratio in the states?
(a) Kerala <Chhattisgarh <Mizoram <Andhra Pradesh
(b) Arunachal Pradesh <Kerala <Manipur <Meghalaya
(c) Meghalaya <Kerala << Chhattisgarh <Tamilnadu
(d) Kerala <Tamil Nadu <Andhra Pradesh <Chhattisgarh
54. According to Census 2011, how much was the Total Fertility Rate (TFR) in India?
(a) 2.1
(b) 2.3
(c) 2.4
(d) 2.0
55. Which of the following statements is NOT true with reference to the Total Fertility Rate (TFR)?
(a) The number of children born in the entire reproduction period of a woman is called the Total Fertility Rate of that female
(b) Bihar has the highest "Total Fertility Rate" of 3.3 among Indian state
(c) The Total Fertility Rate (TFR) of West Bengal, Tamil Nadu and Delhi is equal
(d) In India Buddhism has the lowest "Total Fertility Rate".
56. According to the latest data released by the NITI Aayog in 2016; What is the Infant Mortality Rate in India in 2016?
(a) 42 per 1000 live births
(b) 34 per 1000 live births
(c) 29 per 1000 live births
(d) 54 per 1000 live births
57. Which states of India have the lowest and highest Infant Mortality Rate respectively?
(a) Kerala, Bihar
(b) Odisha, Jharkhand
(c) Goa, Madhya Pradesh
(d) Maharashtra, Uttar Pradesh
58. How many International Airports are present in Madhya Pradesh?
[A] 0
[B] 1
[C] 2
[D] 3
59. Prime Minister Narendra Modi has launched the Rashtriya Gram Swaraj Abhiyan in which district of Madhya Pradesh?
[A] Jabalpur
[B] Gwalior
[C] Mandla
[D] Indore

60. Dr. Nirmal Hirawat, the former Madhya Pradesh minister has passed away. She was associated with which political party?

- [A] Indian National Congress
- [B] Bharatiya Janata Party
- [C] Bahujan Samaj Party
- [D] Nationalist Congress Party

61. The Madhya Pradesh government has recently inaugurated the 250MW NTPC Solar Power Plant in which district?

- [A] Panna
- [B] Mandsaur
- [C] Indore
- [D] Jabalpur

62. Regarding distribution of the Scheduled Tribe Population in India, consider the following statements:

1. Among states and Union territories, the maximum share of tribal population in total population is of Madhya Pradesh
2. Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Odisha account for more than half of total tribal population of India
3. There are no scheduled tribes in Punjab and Haryana. Which among the above is / are correct statements?

- [A] Only 1 & 2
- [B] Only 2 & 3
- [C] Only 1 & 3
- [D] 1, 2 & 3

63. With reference to Pulse production in India, consider the following statements:

1. India is world's largest producer, consumer as well as importer of the pulses
2. The Most produced pulse of India is Chick Pea
3. The top pulse producing state of India is Madhya Pradesh

Which among the above is / are correct statements?

- [A] Only 1 & 2
- [B] Only 2 & 3
- [C] Only 1 & 3
- [D] 1, 2 & 3

64. With reference to cultivation of Cotton in India, which among the following statements is / are correct?

1. Approximately 65% of India's cotton is produced on rainfed areas
2. Majority of the cotton is produced in

central zone comprising Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat

Choose the correct option from the codes given below:

- [A] Only 1
- [B] Only 2
- [C] Both 1 & 2
- [D] Neither 1 nor 2

65. India has signed how much amount of loan agreement with World Bank to improve rural road network in Madhya Pradesh?

- [A] \$220 million
- [B] \$210 million
- [C] \$230 million
- [D] \$240 million

66. The Central Government has launched the Mohanpura Irrigation Project in which district of Madhya Pradesh?

- [A] Rajgarh
- [B] Bhopal
- [C] Indore
- [D] Jabalpur

67. The Ranoh waterfall is located on which river in Madhya Pradesh?

- [A] Kali Sindh
- [B] Narmada
- [C] Ken
- [D] Tapti

68. Consider the following pairs of Waterfalls with States where they are located:

1. Pandavkada – Maharashtra
2. Ranoh – Madhya Pradesh
3. Duduma – Odisha

Which of the above is/are correct?

- [A] 2 & 3 Only
- [B] 3 Only
- [C] 2 Only
- [D] 1, 2 & 3

69. Consider the following matches of GI protected Products and their respective states:

1. Muga Silk – Assam
2. Thewa Art – Rajasthan
3. Shaphee Lanphee – Nagaland
4. Bastar Dhokra – Madhya Pradesh

Which among the above is / are correct matches:

[A] 1 Only

[B] 1 & 2 Only

[C] 1, 2 & 3 Only

[D] 1, 2, 3 & 4

70. Consider the following National Parks with states where they are located:

1. Rani Jhansi Marine National Park – Madhya Pradesh
 2. Balpakram National Park – Karnataka
 3. Valley of Flowers National Park – Kerala
- Which of the above is/are correct?

[A] 1 Only

[B] 1 & 3 Only

[C] 1, 2 & 3

[D] None

71. Consider the following statements about India State of Forest Report (ISFR) 2017:

1. It shows that the Forest and Tree Cover of the country has increased by 1.5% compared to assessment of 2015
 2. As per the report, forest cover has increased maximum in Madhya Pradesh
- Which of the above statements is/are correct?

[A] 1 Only

[B] 2 Only

[C] Both 1 & 2

[D] Neither 1 nor 2

72. India's first private sector small arms manufacturing plant has been recently inaugurated in Madhya Pradesh. It is a joint venture between India and _?

[A] Russia

[B] Israel

[C] France

[D] U.S.A

73. Consider the following statements as per recent reports under Sample Registration System:

1. India has shown a consistent decline in infant mortality rate in between 1990 to 2015
 2. Madhya Pradesh has the highest infant mortality rate in India
- Which of the above statements is/are correct?

[A] 1 Only

[B] 2 Only

[C] Both 1 & 2

[D] Neither 1 nor 2

74. Consider the following multipurpose projects with states associated to them:

1. Bansagar- Uttar Pradesh & Madhya Pradesh
 2. Rajghat- Madhya Pradesh & Maharashtra
 3. Mayurakshi- Jharkhand & West Bengal
- Which of the above is/are correct?

[A] 1 & 3 Only

[B] 1 Only

[C] 2 & 3 Only

[D] 1, 2 & 3

75. World Bank has approved the funding for the "Ecosystem Services Improvement Project". This project aims to improve forest quality, land management and non-timber forest produce (NTFP) such as nuts, mushrooms, and game animals to benefit forest-dependent communities. The project is being implemented across which of the following states in India?

1. Madhya Pradesh

2. Chhattisgarh

3. Odisha

Select the correct option from codes given below:

[A] 1 & 2 Only

[B] 2 & 3 Only

[C] 1, 2 & 3

[D] None

76. India has signed \$375 million loan agreement with which International organisation to improve irrigation in Madhya Pradesh?

[A] ADB

[B] AIIB

[C] World Bank

[D] IMF

77. Which of the following cities is the principal seat of the Madhya Pradesh High Court?

[A] Gwalior

[B] Bhopal

[C] Indore

[D] Jabalpur

78. Which wildlife sanctuary has been declared as National Park by the Madhya Pradesh government?

[A] Bori Wildlife Sanctuary
[B] Kuno Wildlife Sanctuary
[C] Nauradehi Wildlife Sanctuary
[D] Kheoni Sanctuary
79. Who has been appointed as chairman of the 'Ma Narmada, Ma Kshipra evam Ma Mandakini River Trust' in Madhya Pradesh?

- [A] Aditya Joshi
[B] Madhusudan Patidar
[C] Varsha Varman
[D] Namdev Tyagi

80. India's first cow sanctuary is located in which district of Madhya Pradesh?

- [A] Neemuch
[B] Agar Malwa
[C] Mandsaur
[D] Ujjain

81. From which city, the first-ever international commercial flight from Madhya Pradesh has launched?

- [A] Indore
[B] Bhopal
[C] Jabalpur
[D] Gwalior

82. The New Development Bank (NDB) has approved how much amount of loan to Madhya Pradesh for infrastructure projects?

- [A] \$625-million
[B] \$725-million
[C] \$525-million
[D] \$425-million

83. Recently, it was in news that the Tigress Avni or T1 has been declared as man eater. Consider the following statements related to this:

- The power to declare a tiger as man eater is vested with union ministry of environment and forests.
- Only deliberate attacks on humans will be considered for declaring the tiger as a man eater.
- The habitat of the Avni is Yavatmal forest range of Madhya Pradesh.

Which of the above is / are correct statements?

- [A] Only 1 & 2
[B] Only 2

[C] Only 2 & 3

[D] 1, 2 & 3

84. In Madhya Pradesh, women will handle the entire work of counting votes in which of the following districts?

- [A] Jabalpur
[B] Indore
[C] Harda
[D] Burhanpur

85. Which site of Madhya Pradesh has been included in the tentative list of UNESCO World heritage sites?

- [A] Maheswar
[B] Orchha
[C] Ujjain
[D] Khandwa

86. From which city, the first-ever international commercial flight from Madhya Pradesh has launched?

- [A] Indore
[B] Bhopal
[C] Jabalpur
[D] Gwalior

87. Under Digital India campaign, the Banjari village of which district of Madhya Pradesh has become an integral part of the digital map of the country?

- [A] Katni
[B] Jabalpur
[C] Chhindwara
[D] Gwalior

88. Match List I with List II and select the correct answer using the codes given below the lists:

List I	List II
(Agricultural products)	(Foremost producer)
I. Cotton	(A) Madhya Pradesh
II. Gram	(B) Gujarat
III. Black pepper	(C) West Bengal
IV. Pineapple	(D) Kerala

Codes:

- [A] I-B, II-A, III-D, IV-C
[B] I-B, II-A, III-C, IV-D

[C] I-A, II-B, III-D, IV-C

[D] I-A, II-B, III-C, IV-D

89. Madhya Pradesh is set to invoke the National Security Act against milk adulterators in the state. Consider the following statements about the act:

1. NSA allows preventive detention for a period of 6 months both by the centre and state governments
2. Enacted in 1980, this is the first preventive detention law in India.
3. NCRB records show that 14 lakh people are held under preventive laws.

Select the correct option from the codes given below:

[A] Only 1

[B] None of the above

[C] All of the above

[D] 1 and 3

90. Who took oath as the Chief Minister of Madhya Pradesh for the fourth time, after the Chief Minister Kamal Nath resigned?

[A] Vinay Sahastrabuddhe

[B] Shivraj Singh Chauhan

[C] Gopal Bhargava

[D] Arun Singh

91. The 73rd Constitutional Amendment Act does not apply to which of the following states?

1. Nagaland

2. Meghalaya

3. Mizoram

4. Madhya Pradesh

Select the correct option from the codes given below:

[A] Only 1 & 2

[B] Only 2 & 3

[C] Only 1, 2 & 3

[D] 1, 2, 3 & 4

92. Which among the following matches of regions and their states are correct?

1. Baghelkhand- Madhya Pradesh

2. Kuttanad- Kerala

3. Rarh- West Bengal

4. Saurashtra- Gujarat

Choose the correct option from the codes given below :

[A] 1 & 2

[B] 1 & 4

[C] 2 & 4

[D] 1, 2, 3 & 4

93. Dandakaranya lies in which of the following states of India?

1. Odisha

2. Chattisgarh

3. Andhra Pradesh

4. Madhya Pradesh

Choose the correct option from the codes given below :

[A] 1 & 2

[B] 1, 2 & 3

[C] 1, 2 & 4

[D] 1, 2, 3 & 4

94. Arrange the following state as per the descending order of their soil affected area

1. Madhya Pradesh

2. Rajasthan

3. Maharashtra

4. Uttar Pradesh

Choose the correct option from the codes given below :

[A] 2, 4, 1, 3

[B] 2, 4, 3, 1

[C] 2, 1, 3, 4

[D] 3, 2, 1, 4

95. Arrange the following states in descending order of their total area under forest cover

1. Jharkhand

2. Madhya Pradesh

3. Arunachal Pradesh

4. Chhattisgarh

Choose the correct option from the codes given below :

[A] 1, 2, 3, 4

[B] 2, 3, 4, 1

[C] 2, 4, 3, 1

[D] 2, 4, 1, 3

96. Which among the following matches of biosphere reserves of India and the states are correct?

1. Simlipal- Odisha

2. Kangchendzonga- Sikkim

3. Panna- Madhya Pradesh

4. Nilgiri- Tamil Nadu

Choose the correct option from the codes given below :

[A] 1 & 2

[B] 2 & 4

[C] 1, 2 & 4

[D] 1, 2, 3 & 4

97. Which among the following matches of minerals and the states are correct?

1. Bauxite- Orissa
2. Mica- Andhra Pradesh
3. Zinc- Rajasthan
4. Copper- Madhya Pradesh

Choose the correct option from the codes given below :

[A] 1 & 2

[B] 1, 2 & 3

[C] 1, 2 & 4

[D] 1, 2, 3 & 4

98. Which among the following matches of states and related Copper mining centers are correct?

1. Madhya Pradesh- Malanjkhand
2. Rajasthan- Jhunjhunu
3. Jharkhand- Ghatsila

Choose the correct option from the codes given below :

[A] 1 & 2

[B] 1 & 3

[C] 2 & 3

[D] 1, 2 & 3

99. Which among the following matches of the power plant and their state are correct?

1. Ukai- Gujarat
2. Satpura- Madhya Pradesh
3. Dabhol- Maharashtra
4. Patratu- Jharkhand

Choose the correct option from the codes given below :

[A] 1 & 2

[B] 2 & 4

[C] 1, 3 & 4

[D] 1, 2, 3 & 4

100. What is the name of the program to be attended by the Prime Minister of India, with Street Vendors from Madhya Pradesh?

- [A] SVanidhi Samvaad
- [B] SVanidhi Speaks
- [C] SVanidhi Ki Baat
- [D] SVanidhi Virtual

HINDI

1. सिक्किम किस वर्ष भारत का हिस्सा बना?

(ए) 1972

(बी) 1975

(सी) 1977

(डी) 1980

2. भारतीय संघ लोक सेवा आयोग की स्थापना किस अनुच्छेद के तहत की गई है?

(ए) अनुच्छेद 122

(बी) अनुच्छेद 178

(सी) अनुच्छेद 272

(डी) अनुच्छेद 315

3. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग का गठन वर्ष में किया जाता है

(ए) 1990

(बी) 1993

(सी) 1995

(डी) 1997

4. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग है a

(ए) स्वायत्त सार्वजनिक निकाय

(बी) संवैधानिक निकाय

(सी) अतिरिक्त संवैधानिक निकाय

(डी) उपरोक्त में से कोई नहीं

5. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग का अध्यक्ष कौन हो सकता है

(ए) सुप्रीम कोर्ट के मुख्य न्यायाधीश

(बी) सुप्रीम कोर्ट के न्यायाधीश

(सी) उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश

(डी) लोकसभा के सदस्य

6. भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक के लिए नामांकितकर्ता कौन है

(ए) भारत के राष्ट्रपति

(बी) भारत के उपराष्ट्रपति

(सी) भारत के प्रधान मंत्री

(डी) भारत के मुख्य न्यायाधीश

7. भारत के प्रथम नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक कौन थे?

(ए) एके चंद्र

(बी) एके रॉय

(सी) एस रंगनाथन

(डी) वी नरहरि राव

8. लोक लेखा समिति (पीएसी) की अधिकतम संख्या हो सकती है

(ए) 10

(बी) 12

(सी) 22

(डी) 25

9. लोक लेखा समिति (पीएसी) के अध्यक्ष की नियुक्ति किसके द्वारा की जाती है?

(ए) लोकसभा अध्यक्ष

(बी) राष्ट्रपति

(सी) मुख्य न्यायाधीश

(डी) राज्यसभा के अध्यक्ष

10. भारत का 28वां राज्य कौन सा है?

(ए) उत्तराखंड

(बी) गोवा

(सी) झारखंड

(डी) छत्तीसगढ़

11. संसद में धन विधेयक किसकी सिफारिश के साथ पेश किया जा सकता है?

(ए) प्रधान मंत्री

(बी) राष्ट्रपति

(सी) लोकसभा अध्यक्ष

(डी) वित्त मंत्री

12. भारत के राष्ट्रपति बनने वाले एकमात्र लोकसभा अध्यक्ष कौन थे?

(ए) वीवी गिरि

(बी) जैल सिंह

(सी) नीलम संजीव रेड्डी

(डी) एस राधाकृष्णन

13. भारत में आपातकाल की स्थिति वर्ष में घोषित की गई थी

(ए) 1972

(बी) 1973

(सी) 1975

(डी) 1977

14. आपातकाल घोषित होने पर भारत के प्रधान मंत्री कौन थे

(ए) राजीव गांधी

(बी) इंदिरा गांधी

(सी) मोरारजी देसाई

(डी) चरण सिंह

15. भारत में 1975 में आपातकाल किस अनुच्छेद के तहत लागू किया गया था?

(ए) 375

(बी) 242

(सी) 320

(डी) 352

16. भारत की 'लुक ईस्ट पॉलिसी' की शुरुआत प्रधानमंत्री ने की थी

(ए) राजीव गांधी

(बी) पीवी नरसिम्हा राव

(सी) अटल बिहारी वाजपेयी

(डी) मनमोहन सिंह

17. निम्नलिखित में से कौन सा अनुच्छेद

भारतीय संविधान में "जीवन का अधिकार" का गठन करता है

(ए) अनुच्छेद 16

(बी) अनुच्छेद 21

(सी) अनुच्छेद 26

(डी) अनुच्छेद 36

18. भारत के संविधान में किसके द्वारा संशोधन

किया जा सकता है?

(ए) अनुच्छेद 256

(बी) अनुच्छेद 324

(सी) अनुच्छेद 352

(डी) अनुच्छेद 368

19. भारतीय संविधान की 12वीं अनुसूची शहरी

स्थानीय निकायों (नगर पालिकाओं) के कार्यात्मक

क्षेत्र में _____ नए कार्यों को परिभाषित करती है

(ए) 12

(बी) 14

(सी) 16

(डी) 18

20. राज्य के नीति निर्देशक तत्वों को किस देश

से अपनाया गया है?

(ए) इंग्लैंड

(बी) यूएसए

(सी) आयरलैंड

(डी) जर्मनी

21. संविधान की छठी अनुसूची में कौन सा राज्य शामिल नहीं है जिसमें आदिवासी क्षेत्रों के प्रशासन से संबंधित प्रावधान शामिल हैं

(ए) असम

(बी) मेघालय

(सी) त्रिपुरा

(डी) नागालैंड

22. निम्नलिखित में से कौन एक अतिरिक्त

संवैधानिक निकाय है

(ए) योजना आयोग

(बी) एससी और एसटी आयोग

(सी) वित्त आयोग

(डी) अंतर-राज्य परिषद

23. निम्नलिखित में से किस समिति ने भारत में पंचायती राज व्यवस्था के लिए सिफारिश की थी?

(ए) पुंछी समिति

(बी) बलवंतराय मेहता समिति

(सी) सिंघवी समिति

(डी) निम्नलिखित में से कोई नहीं

24. भारत की पंचायती राज व्यवस्था में कितने स्तर हैं?

(ए) एक स्तरीय

(बी) दो स्तरीय

(सी) तीन स्तरीय

(डी) चार स्तरीय

25. प्रत्यक्ष चुनाव के आधार पर निम्नलिखित में

से कौन सी प्रणाली स्थापित की जाती है?

(ए) ग्राम पंचायत

(बी) ब्लॉक समिति

(सी) जिला परिषद

(डी) बी और सी दोनों

26. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?

- (a) भारत में पंचायती राज की स्थापना जवाहर लाल नेहरू ने की थी
- (बी) मध्य प्रदेश पहला राज्य था जिसने भारत में पंचायती राज प्रणाली लागू की थी
- (c) 73वां संविधान संशोधन 1992 में लागू किया गया था
- (डी) तमिलनाडु ने द्विसदनीय पद्धति को अपनाया है

27. निम्नलिखित में से कौन सा अनुच्छेद पंचायती राज से संबंधित है?

- (ए) अनुच्छेद 243
- (बी) अनुच्छेद 324
- (सी) अनुच्छेद 124
- (डी) अनुच्छेद 73

28. भारत में पंचायती राज व्यवस्था लाने के पीछे मुख्य उद्देश्य क्या था?

- (ए) राजनीति के अपराधीकरण को रोकने के लिए
- (बी) गांवों का विकास
- (सी) आम लोगों को राजनीतिक शक्ति का विकेंद्रीकरण
- (डी) चुनाव खर्च को कम करने के लिए

29. 73वें संविधान संशोधन द्वारा किस अनुसूची को संविधान में जोड़ा गया?

- (ए) 6 वां
- (बी) 7 वां
- (सी) 9वीं
- (डी) 11 वीं

30. "ग्राम सभा" के संबंध में कौन सा कथन सही नहीं है?

(ए) यह पंचायत स्तर के क्षेत्र में शामिल एक गांव की मतदाता सूची में पंजीकृत व्यक्तियों से युक्त एक निकाय है।

(बी) यह पंचायत के क्षेत्र में सभी पंजीकृत मतदाताओं से मिलकर एक ग्राम सभा है।

(सी) इसकी शक्तियां केंद्र सरकार द्वारा निर्धारित की गई हैं।

(डी) ग्राम स्तर पर इसकी शक्तियां और कार्य राज्य स्तर पर राज्य विधानमंडल की तरह हैं।

31. पंचायती राज के बारे में कौन सा कथन सत्य है?

(ए) सीधे निर्वाचित सदस्यों के साथ पंचायत समिति और जिला परिषद का गठन किया जाना चाहिए।

(बी) पंचायत स्तर पर चुनाव लड़ने के लिए न्यूनतम आयु 18 वर्ष होनी चाहिए।

(सी) पंचायती राज संस्थाओं का चुनाव राज्य चुनाव आयोग के मार्गदर्शन में आयोजित किया जाता है।

(d) पंचायतों की वित्तीय समीक्षा के लिए 6 वर्ष बाद राज्य वित्त आयोग की स्थापना की जाती है।

32. पंचायती राज व्यवस्था में सभी स्तरों पर महिलाओं के लिए कितने पद आरक्षित हैं?

- (ए) 1/3
- (बी) 1/2
- (सी) 2/3
- (डी) 1/4

33. हर्षोद (जिप्सम) निम्नलिखित में से किस जिले में पाया जाता है?

(ए) जबलपुर (बी) रीवा (सी) सागर (डी) ग्वालियर

34. मध्य प्रदेश का मंत्रिमंडल किसके प्रति उत्तरदायी है?

(ए) राज्यपाल को (बी) मुख्यमंत्री को (सी) विधानसभा के लिए (डी) उपरोक्त में से कोई नहीं

35. मध्य प्रदेश में खनिजों के विकास के लिए निम्नलिखित में से किस वर्ष मध्य प्रदेश खनिज विकास निगम की स्थापना की गई है?

(ए) 1952 (बी) 1962 (सी) 1956 (डी) 1968

36. निम्नलिखित में से कौन सा स्थान सफेद शेर के लिए प्रसिद्ध है ?

(ए) मालवा (बी) छत्तीसगढ़ (सी) बघेलखंड (डी) इनमें से कोई नहीं

37. मध्य प्रदेश में इंटिमा धार्मिक सम्मेलन कहाँ आयोजित किया जाता है ?

(ए) जवारा (बी) इंदौर (सी) ग्वालियर (डी) भोपाल

38. 2011 की जनसंख्या के अनुसार मध्य प्रदेश में लिंगानुपात क्या है?

(ए) 929 महिला प्रति 1000 पुरुष (बी) 941 महिला प्रति 1000 पुरुष

(सी) 934 महिला प्रति 1000 पुरुष (डी) 931 महिला प्रति 1000 पुरुष

39. 2011 की जनगणना के अनुसार मध्य प्रदेश में जनसंख्या का घनत्व है-

(ए) 155 व्यक्ति प्रति किमी² (बी) 188 व्यक्ति प्रति किमी² (सी) 236 व्यक्ति प्रति किमी² (डी) 172 व्यक्ति प्रति किमी²

40. मध्य प्रदेश की 2011 की जनगणना के अनुसार महिला और पुरुष दोनों में साक्षरता का प्रतिशत क्या है?

(ए) पुरुष ७८.७% महिला ५९.२% (बी) पुरुष ४८.४% महिला १८.९%

(सी) पुरुष 48.41% महिला 28.39% (डी) पुरुष 57.43% महिला 18.99%

41. मध्य प्रदेश राज्य का गठन कब हुआ था?

(ए) 15 अगस्त, 1947 (बी) 26 जनवरी, 1950 (सी) 1 नवंबर, 1956 (डी) 1 जनवरी, 1960

42. मध्य प्रदेश की 2011 की जनगणना के अनुसार कुल ग्रामीण जनसंख्या है-

(ए) 37,612,920 (बी) 52,537,899 (सी) 20,059,666 (डी) 34,984,645

43. मध्य प्रदेश में न्यूज प्रिंट पेपर का कारखाना कहाँ स्थित है ?

(ए) नेपा नगर (बी) पुनासा (सी) होशंगाबाद (डी) इनमें से कोई नहीं

44. वर्तमान में मध्य प्रदेश राज्य के राज्यपाल कौन हैं?

(ए) कुंवर महमूद अली (बी) मग्नू भाई पटेल (सी) रमेश भंडारी (डी) पी सी एलेक्जेंडर

45. मध्य प्रदेश में किस प्रकार का वृक्ष सर्वाधिक पाया जाता है ?

(ए) साल (बी) शीशम (सी) सागौन (डी) आम

46. निम्नलिखित में से कौन सा शहर चंबल घाटी में स्थित है?

(ए) मऊ (बी) मुरैना (सी) भिंड (डी) रतलान्नी

47. मध्य प्रदेश का मुख्य कपास उत्पादक क्षेत्र है-

(ए) पश्चिमी मध्य प्रदेश (बी) उत्तरी मध्य प्रदेश (सी) पूर्वी मध्य प्रदेश (डी) उपरोक्त में से कोई नहीं

48. लिंगानुपात की परिभाषा क्या है?

(ए) बच्चों के प्रति 1,000 जीवित जन्मों पर होने वाली मौतों की संख्या

(बी) प्रति 1000 पुरुषों पर महिलाओं की संख्या
(सी) प्रति 100000 पुरुषों पर महिलाओं की संख्या

(डी) प्रति 1000 महिलाओं पर पुरुषों की संख्या

49. शिशु मृत्यु दर का क्या अर्थ है?

(ए) 1 वर्ष से कम उम्र के बच्चों के प्रति 1,000 जीवित जन्मों में होने वाली मौतों की संख्या

(बी) 5 साल से कम उम्र के बच्चों की मौत

(सी) 6 महीने की उम्र से पहले बच्चों की मौत

(डी) 3 साल से कम उम्र के बच्चों की मौत

50. बाल लिंग अनुपात की गणना के लिए किस आयु वर्ग को शामिल किया गया है?

(ए) 1-6 साल

(बी) 0-5 साल

(सी) 0-6 साल

(डी) 0- 6 महीने

51. बाल लिंग अनुपात के संबंध में कौन सा कथन सही नहीं है?

(ए) अरुणाचल प्रदेश में भारत के सभी राज्यों में सबसे ज्यादा लिंगानुपात है

(बी) केरल में भारत के सभी राज्यों में सबसे ज्यादा लिंगानुपात है

(c) भारत के सभी राज्यों में हरियाणा का लिंगानुपात सबसे कम है

(डी) 2001 की जनगणना की तुलना में 2011 में बाल लिंग अनुपात में कमी आई है

52. मातृ मृत्यु दर क्या है?

(ए) गर्भावस्था के 9वें महीने से पहले महिलाओं की मृत्यु हुई

(बी) गर्भावस्था के कारण प्रति १००,००० जीवित जन्मों पर महिला मृत्यु की वार्षिक संख्या।

(सी) महिलाओं की मृत्यु बच्चे के जन्म के 2 साल के भीतर हुई थी

(डी) उपरोक्त में से कोई नहीं

53. राज्यों में लिंगानुपात की संख्या के आधार पर सही अवरोही क्रम क्या है?

(ए) केरल <छत्तीसगढ़ <मिजोरम <आंध्र प्रदेश

(बी) अरुणाचल प्रदेश <केरल <मणिपुर <मेघालय

(सी) मेघालय <केरल << छत्तीसगढ़ <तमिलनाडु

(डी) केरल <तमिलनाडु <आंध्र प्रदेश <छत्तीसगढ़

54. 2011 की जनगणना के अनुसार भारत में कुल प्रजनन दर (टीएफआर) कितनी थी?

(ए) 2.1

(बी) 2.3

(सी) 2.4

(डी) 2.0

55. कुल प्रजनन दर (टीएफआर) के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य नहीं है?

(ए) एक महिला के पूरे प्रजनन काल में पैदा हुए बच्चों की संख्या को उस महिला की कुल प्रजनन दर कहा जाता है

(बी) बिहार में भारतीय राज्यों में 3.3 की उच्चतम "कुल प्रजनन दर" है

(सी) पश्चिम बंगाल, तमिलनाडु और दिल्ली की कुल प्रजनन दर (टीएफआर) बराबर है

(डी) भारत में बौद्ध धर्म में सबसे कम "कुल प्रजनन दर" है।

56. 2016 में नीति आयोग द्वारा जारी नवीनतम आंकड़ों के अनुसार; 2016 में भारत में शिशु मृत्यु दर क्या है?

(ए) 42 प्रति 1000 जीवित जन्म
(बी) 34 प्रति 1000 जीवित जन्म
(सी) 29 प्रति 1000 जीवित जन्म
(डी) 54 प्रति 1000 जीवित जन्म
57. भारत के किन राज्यों में शिशु मृत्यु दर
क्रमशः सबसे कम और उच्चतम है?

(ए) केरल, बिहार
(बी) ओडिशा, झारखंड
(सी) गोवा, मध्य प्रदेश
(डी) महाराष्ट्र, उत्तर प्रदेश

58. मध्य प्रदेश में कितने अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे
मौजूद हैं?

[ए] 0
[बी] १
[सी] 2
[डी] 3

59. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने मध्य प्रदेश के किस
जिले में राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान की
शुरुआत की है?

[ए] जबलपुर
[बी] ग्वालियर
[सी] मंडला
[डी] इंदौर

60. मध्य प्रदेश के पूर्व मंत्री डॉ निर्मल हीरावत
का निधन हो गया है। वह किस राजनीतिक दल से
जुड़ी थीं?

[ए] भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस
[बी] भारतीय जनता पार्टी
[सी] बहुजन समाज पार्टी
[डी] राष्ट्रवादी कांग्रेस पार्टी

61. मध्य प्रदेश सरकार ने हाल ही में किस जिले
में 250MW NTPC सौर ऊर्जा संयंत्र का
उद्घाटन किया है?

[ए] पन्ना
[बी] मंदसौर
[सी] इंदौर
[डी] जबलपुर

62. भारत में अनुसूचित जनजाति जनसंख्या के
वितरण के संबंध में, निम्नलिखित कथनों पर
विचार करें:

1. राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में, कुल
जनसंख्या में जनजातीय आबादी का अधिकतम
हिस्सा मध्य प्रदेश का है
2. मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और ओडिशा में भारत
की कुल जनजातीय आबादी का आधे से अधिक
हिस्सा है
3. पंजाब और हरियाणा में कोई अनुसूचित
जनजाति नहीं है, उपरोक्त में से कौन-सा/से सही
कथन है/हैं?

[ए] केवल 1 और 2
[बी] केवल 2 और 3
[सी] केवल 1 और 3
[डी] 1, 2 और 3

63. भारत में दलहन उत्पादन के संदर्भ में,
निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. भारत दुनिया का सबसे बड़ा उत्पादक,
उपभोक्ता और साथ ही दालों का आयातक है
2. भारत की सबसे अधिक उत्पादित दाल चना
मटर है
3. भारत का शीर्ष दलहन उत्पादक राज्य मध्य
प्रदेश है

उपरोक्त में से कौन-सा/से सही कथन है/हैं?

[ए] केवल 1 और 2

[बी] केवल 2 और 3

[सी] केवल 1 और 3

[डी] 1, 2 और 3

64. भारत में कपास की खेती के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

1. भारत के लगभग 65% कपास का उत्पादन वर्षा आधारित क्षेत्रों में होता है

2. कपास का अधिकांश उत्पादन मध्य क्षेत्र में होता है जिसमें महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात शामिल हैं

नीचे दिए गए कूटों में से सही विकल्प का चयन कीजिए :

[ए] केवल १

[बी] केवल २

[सी] 1 और 2 दोनों

[डी] न तो १ और न ही २

65. भारत ने मध्य प्रदेश में ग्रामीण सड़क नेटवर्क में सुधार के लिए विश्व बैंक के साथ कितनी राशि के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

[ए] \$220 मिलियन

[बी] \$210 मिलियन

[सी] \$230 मिलियन

[डी] \$240 मिलियन

66. केंद्र सरकार ने मध्य प्रदेश के किस जिले में मोहनपुरा सिंचाई परियोजना शुरू की है?

[ए] राजगढ़

[बी] भोपाल

[सी] इंदौर

[डी] जबलपुर

67. रानेह जलप्रपात मध्य प्रदेश में किस नदी पर स्थित है?

[ए] काली सिंधी

[बी] नर्मदा

[सी] केनो

[डी] ताप्ती

68. झरनों के निम्नलिखित युग्मों पर उन राज्यों के साथ विचार करें जहां वे स्थित हैं:

1. पांडवकड़ा - महाराष्ट्र

2. रानेह - मध्य प्रदेश

3. दुदुमा-ओडिशा

उपरोक्त में से कौन-सा/से सही है/हैं?

[ए] 2 और 3 केवल

[बी] केवल ३

[सी] 2 केवल

[डी] 1, 2 और 3

69. जीआई संरक्षित उत्पादों और उनके संबंधित राज्यों के निम्नलिखित मिलानों पर विचार करें:

1. मुगा सिल्क - असम

2. थेवा कला - राजस्थान

3. शफी लांफी - नागालैंड

4. बस्तर ढोकरा - मध्य प्रदेश

उपरोक्त में से कौन-सा/से सही मिलान है/हैं?

[ए] 1 केवल

[बी] 1 और 2 केवल

[सी] १, २ और ३ केवल

[डी] 1, 2, 3 और 4

70. उन राज्यों के साथ निम्नलिखित राष्ट्रीय उद्यानों पर विचार करें जहां वे स्थित हैं:

1. रानी झांसी समुद्री राष्ट्रीय उद्यान - मध्य प्रदेश

2. बलपक्रम राष्ट्रीय उद्यान - कर्नाटक

3. फूलों की घाटी राष्ट्रीय उद्यान - केरल

उपरोक्त में से कौन-सा/से सही है/हैं?

[ए] 1 केवल

[बी] १ और ३ केवल

[सी] 1, 2 और 3

[डी] कोई नहीं

71. भारत वन राज्य रिपोर्ट (आईएसएफआर) 2017 के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह दर्शाता है कि 2015 के आकलन की तुलना में देश के वन और वृक्ष आवरण में 1.5% की वृद्धि हुई है

2. रिपोर्ट के अनुसार मध्य प्रदेश में वनावरण में सर्वाधिक वृद्धि हुई है

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

[ए] 1 केवल

[बी] 2 केवल

[सी] 1 और 2 दोनों

[डी] न तो १ और न ही २

72. भारत के पहले निजी क्षेत्र के छोटे हथियार निर्माण संयंत्र का हाल ही में मध्य प्रदेश में उद्घाटन किया गया है। यह भारत और _ के बीच एक संयुक्त उद्यम है?

[ए] रूस

[बी] इजराइल

[सी] फ्रांस

[डी] यू.एस.ए

73. नमूना पंजीकरण प्रणाली के तहत हाल की रिपोर्टों के अनुसार निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. भारत ने 1990 से 2015 के बीच शिशु मृत्यु दर में लगातार गिरावट दिखाई है

2. भारत में मध्य प्रदेश में शिशु मृत्यु दर सबसे अधिक है

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

[ए] 1 केवल

[बी] 2 केवल

[सी] 1 और 2 दोनों

[डी] न तो १ और न ही २

74. निम्नलिखित बहुउद्देशीय परियोजनाओं पर उनसे जुड़े राज्यों पर विचार करें:

1. बाणसागर- उत्तर प्रदेश और मध्य प्रदेश

2. राजघाट- मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र

3. मयूराक्षी- झारखंड और पश्चिम बंगाल

उपरोक्त में से कौन-सा/से सही है/हैं?

[ए] केवल 1 और 3

[बी] 1 केवल

[सी] 2 और 3 केवल

[डी] 1, 2 और 3

75. विश्व बैंक ने "पारिस्थितिकी तंत्र सेवा सुधार परियोजना" के लिए वित्त पोषण को मंजूरी दे दी है। इस परियोजना का उद्देश्य वन-निर्भर समुदायों को लाभान्वित करने के लिए वन गुणवत्ता, भूमि प्रबंधन और गैर-लकड़ी वन उपज (एनटीएफपी) जैसे नट, मशरूम और खेल जानवरों में सुधार करना है। यह परियोजना भारत में निम्नलिखित में से किस राज्य में लागू की जा रही है?

1. मध्य प्रदेश

2. छत्तीसगढ़

3. उड़ीसा

नीचे दिए गए कूटों में से सही विकल्प का चयन कीजिए :

[ए] 1 और 2 केवल

[बी] २ और ३ केवल

[सी] 1, 2 और 3

[डी] कोई नहीं

76. भारत ने मध्य प्रदेश में सिंचाई में सुधार के लिए किस अंतर्राष्ट्रीय संगठन के साथ 375

मिलियन डॉलर के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- [ए] एडीबी
- [बी] एआईआईबी
- [सी] विश्व बैंक
- [डी] आईएमएफ

77. निम्नलिखित में से कौन सा शहर मध्य प्रदेश उच्च न्यायालय की प्रमुख सीट है?

- [ए] ग्वालियर
- [बी] भोपाल
- [सी] इंदौर
- [डी] जबलपुर

78. मध्य प्रदेश सरकार द्वारा किस वन्यजीव अभयारण्य को राष्ट्रीय उद्यान घोषित किया गया है?

- [ए] बोरी वन्यजीव अभयारण्य
- [बी] कुनो वन्यजीव अभयारण्य
- [सी] नौरादेही वन्यजीव अभयारण्य
- [डी] खेनी अभयारण्य

79. मध्य प्रदेश में 'मा नर्मदा, मां क्षिप्रा और मां मंदाकिनी नदी ट्रस्ट' के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- [ए] आदित्य जोशी
- [बी] मधुसूदन पाटीदार
- [सी] वर्षा वर्मन
- [डी] नामदेव त्यागी

80. भारत का पहला गाय अभयारण्य मध्य प्रदेश के किस जिले में स्थित है?

- [ए] नीमच
- [बी] आगर मालवा
- [सी] मंदसौर
- [डी] उज्जैन

81. किस शहर से, मध्य प्रदेश से पहली अंतरराष्ट्रीय वाणिज्यिक उड़ान शुरू की गई है?

- [ए] इंदौर
- [बी] भोपाल
- [सी] जबलपुर
- [डी] ग्वालियर

82. न्यू डेवलपमेंट बैंक (एनडीबी) ने मध्य प्रदेश को बुनियादी ढांचा परियोजनाओं के लिए कितनी राशि के ऋण को मंजूरी दी है?

- [ए] \$625-मिलियन
- [बी] \$725-मिलियन
- [सी] \$525-मिलियन
- [डी] \$825-मिलियन

83. हाल ही में, यह खबर थी कि बाघिन अवनि या T1 को आदमखोर घोषित किया गया है। इससे संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. बाघ को आदमखोर घोषित करने की शक्ति केंद्रीय पर्यावरण और वन मंत्रालय के पास है।
2. बाघ को आदमखोर घोषित करने के लिए केवल मनुष्यों पर जानबूझकर किए गए हमलों पर विचार किया जाएगा।
3. अवनि का निवास स्थान मध्य प्रदेश का यवतमाल वन क्षेत्र है।

उपरोक्त में से कौन-सा/से सही कथन है/हैं?

- [ए] केवल 1 और 2
- [बी] केवल 2
- [सी] केवल 2 और 3
- [डी] 1, 2 और 3

84. मध्य प्रदेश में, महिलाएँ निम्नलिखित में से किस जिले में मतगणना का सारा काम संभालेंगी?

- [ए] जबलपुर
- [बी] इंदौर

[सी] हरदा

[डी] बुरहानपुर

85. मध्य प्रदेश के किस स्थल को यूनेस्को की विश्व धरोहर स्थलों की अस्थायी सूची में शामिल किया गया है?

[ए] महेश्वर

[बी] ओरछा

[सी] उज्जैन

[डी] खंडवा

86. किस शहर से, मध्य प्रदेश से पहली अंतरराष्ट्रीय वाणिज्यिक उड़ान शुरू की गई है?

[ए] इंदौर

[बी] भोपाल

[सी] जबलपुर

[डी] ग्वालियर

87. डिजिटल इंडिया अभियान के तहत मध्य प्रदेश के किस जिले का बंजारी गांव देश के डिजिटल मानचित्र का अभिन्न अंग बन गया है?

[ए] कटनी

[बी] जबलपुर

[सी] छिंदवाड़ा

[डी] ग्वाँ

88. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

सूची I सूची II

(कृषि उत्पाद) (सबसे प्रमुख उत्पादक)

I. कपास (ए) मध्य प्रदेश

द्वितीय. ग्राम (बी) गुजरात

III. काली मिर्च (सी) पश्चिम बंगाल

चतुर्था अनानस (डी) केरल

कोड:

[ए] आई-बी, द्वितीय-ए, तृतीय-डी, चतुर्थ-सी

[बी] आई-बी, द्वितीय-ए, तृतीय-सी, चतुर्थ-डी

[सी] आई-ए, द्वितीय-बी, तृतीय-डी, चतुर्थ-सी

[डी] आई-ए, द्वितीय-बी, तृतीय-सी, चतुर्थ-डी

89. मध्य प्रदेश राज्य में दूध में मिलावट करने वालों के खिलाफ राष्ट्रीय सुरक्षा अधिनियम लागू करने के लिए तैयार है। अधिनियम के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. एनएसए केंद्र और राज्य सरकारों दोनों द्वारा 6 महीने की अवधि के लिए निवारक निरोध की अनुमति देता है

2. 1980 में अधिनियमित, यह भारत में पहला निवारक निरोध कानून है।

3. एनसीआरबी के रिकॉर्ड बताते हैं कि 14 लाख लोगों को निवारक कानूनों के तहत रखा गया है।

नीचे दिए गए कूटों में से सही विकल्प का चयन कीजिए :

[ए] केवल १

[बी] उपरोक्त में से कोई नहीं

[सी] उपरोक्त सभी

[डी] 1 और 3

90. मुख्यमंत्री कमलनाथ के इस्तीफा देने के बाद चौथी बार मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री के रूप में किसने शपथ ली?

[ए] विनय सहस्रबुद्धे

[बी] शिवराज सिंह चौहान

[सी] गोपाल भार्गव

[डी] अरुण सिंह

91. 73वां संविधान संशोधन अधिनियम निम्नलिखित में से किस राज्य पर लागू नहीं होता है?

1. नागालैंड

2. मेघालय

3. मिजोरम

4. मध्य प्रदेश

नीचे दिए गए कूटों में से सही विकल्प का चयन कीजिए :

[ए] केवल 1 और 2

[बी] केवल 2 और 3

[सी] केवल १, २ और ३

[डी] 1, 2, 3 और 4

92. निम्नलिखित में से कौन से क्षेत्रों और उनके राज्यों के मेल सही हैं?

1. बघेलखंड- मध्य प्रदेश

2. कुट्टनाड- केरल

3. रार- पश्चिम बंगाल

4. सौराष्ट्र- गुजरात

नीचे दिए गए कूटों में से सही विकल्प का चयन कीजिए :

[ए] 1 और 2

[बी] १ और ४

[सी] 2 और 4

[डी] 1, 2, 3 और 4

93. दंडकारण्य भारत के निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित है?

1. उड़ीसा

2. छत्तीसगढ़

3. आंध्र प्रदेश

4. मध्य प्रदेश

नीचे दिए गए कूटों में से सही विकल्प का चयन कीजिए :

[ए] 1 और 2

[बी] 1, 2 और 3

[सी] 1, 2 और 4

[डी] 1, 2, 3 और 4

94. निम्नलिखित राज्यों को उनके मिट्टी प्रभावित क्षेत्र के अवरोही क्रम के अनुसार व्यवस्थित करें

1. मध्य प्रदेश

2. राजस्थान

3. महाराष्ट्र

4. उत्तर प्रदेश

नीचे दिए गए कूटों में से सही विकल्प का चयन कीजिए :

[ए] २, ४, १, ३

[बी] २, ४, ३, १

[सी] २, १, ३, ४

[डी] 3, 2, 1, 4

95. निम्नलिखित राज्यों को वन क्षेत्र के अंतर्गत उनके कुल क्षेत्रफल के अवरोही क्रम में व्यवस्थित करें

1. झारखंड

2. मध्य प्रदेश

3. अरुणाचल प्रदेश

4. छत्तीसगढ़

नीचे दिए गए कूटों में से सही विकल्प का चयन कीजिए :

[ए] १, २, ३, ४

[बी] २, ३, ४, १

[सी] २, ४, ३, १

[डी] २, ४, १, ३

96. भारत और राज्यों के बायोस्फीयर रिजर्व के निम्नलिखित में से कौन सा मिलान सही है?

1. सिमलीपाल- उड़ीसा

2. कंचनजंगा-सिक्किम

3. पन्ना- मध्य प्रदेश

4. नीलगिरि- तमिलनाडु

नीचे दिए गए कूटों में से सही विकल्प का चयन कीजिए :

[ए] 1 और 2

[बी] २ और ४

[सी] 1, 2 और 4

[डी] 1, 2, 3 और 4

97. निम्नलिखित में से कौन सा खनिज और राज्यों का मेल सही है?

1. बॉक्साइट- उड़ीसा

2. अभ्रक- आंध्र प्रदेश

3. जिंक- राजस्थान

4. कॉपर- मध्य प्रदेश

नीचे दिए गए कूटों में से सही विकल्प का चयन कीजिए :

[ए] 1 और 2

[बी] 1, 2 और 3

[सी] 1, 2 और 4

[डी] 1, 2, 3 और 4

98. निम्नलिखित में से राज्यों और संबंधित ताम्र खनन केंद्रों में से कौन सा मिलान सही है?

1. मध्य प्रदेश- मलंजखंड

2. राजस्थान- झुंझुनूं

3. झारखंड- घाटशिला

नीचे दिए गए कूटों में से सही विकल्प का चयन कीजिए :

[ए] 1 और 2

[बी] १ और ३

[सी] 2 और 3

[डी] 1, 2 और 3

99. पावर प्लांट और उनके राज्य के निम्नलिखित में से कौन सा मिलान सही है?

1. उकाई- गुजरात

2. सतपुड़ा- मध्य प्रदेश

3. दाभोल- महाराष्ट्र

4. पतरातू- झारखंड

नीचे दिए गए कूटों में से सही विकल्प का चयन कीजिए :

[ए] 1 और 2

[बी] 2 और 4

[सी] 1, 3 और 4

[डी] 1, 2, 3 और 4

100. मध्य प्रदेश के स्ट्रीट वेंडर्स के साथ भारत के प्रधान मंत्री द्वारा भाग लिए जाने वाले कार्यक्रम का नाम क्या है?

[ए] स्वनिधि संवाद

[बी] स्वनिधि बोलती हैं

[सी] स्वनिधि की बात

[डी] एसवनिधि वर्चुअल

ANSWERS WITH EXPLANATION

1. Answer: (b) 1975

2. Answer: (d) Article 315

3. Answer: (b) 1993

4. Answer: (a) Autonomous Public Body

5. Answer: (a) Chief Justice of Supreme Court

6. Answer: (c) Prime Minister of India

7. Answer: (d) V Narahari Rao

8. Answer: (c) 22

9. Answer: (a) Speaker of Lok Sabha

10. Answer: (c) Jharkhand

11. Answer: (b) President

12. Answer: (c) Neelam Sanjiva Reddy

13. Answer: (c) 1975

14. Answer: (b) Indira Gandhi
15. Answer: (d) 352
16. Answer: (b) PV Narasimha Rao
35Ans : C
17. Answer: (b) Article 21
18. Answer: (d) Article 368
19. Answer: (d) 18
20. Answer: (c) Ireland
21. Answer: (d) Nagaland
22. Answer: (a) Planning Commission
23. Answer b
Explanation: Balwant Rai Mehta
Committee was made for Panchayati Raj
system in India; which submitted its report
in 1957.
24. Answer c
Explanation: Three-tier system is arranged
i.e. Gram Panchayat, Panchayat Samiti and
Zila Parishad.
25. Answer a
Explanation: The Gram Panchayat is
established on the basis of direct election.
26. Answer b
Explanation: First of all the Panchayati Raj
system was established in Rajasthan (2
October 1959) after which Andhra Pradesh
adopted this system.
27. Answer a
Explanation: Article 243
28. Answer c
Explanation: Decentralization of power to
connect the masses with politics
29. Answer d
Explanation: 11th schedule was added in
the Indian constitution.
30. Answer c
Explanation: Its powers have been
determined by the State Legislature.
31. Answer c
Explanation: Election of the Panchayati
Raj institutions is conducted under the
guidance of the State Election
Commission.
32. Answer a
Explanation: One-third posts (for both the
member and the chief) are reserved for
women.
33Ans : C
34Ans : C
36Ans : C
37Ans : D
38Ans : D
39Ans : C
40Ans : A
41Ans : C
42Ans : B
43Ans : A
44Ans : B
45Ans : C
46. Ans : A
47Ans : A
48. Answer: b
Explanation: The sex ratio means the
number of females per 1000 males.
According to the 2011 census, India's sex
ratio is 943 females per 1,000 males. The
highest sex ratio in the whole India is in
Kerala.
49. Answer: a
Explanation: Infant Mortality Rate (IMR)
is the number of deaths per 1,000 live
births of children under age of one year
50. Answer: c
Explanation: The Child Sex Ratio is
defined as the number of females per
thousand males in the age group 0–6 years
in a human population. According to the

2011 census, India's sex ratio is 919, which was 927 in 2001 census.

51. Answer: b

Explanation: Arunachal Pradesh (972) has the highest sex ratio among all states of India. Kerala's sex ratio is just 964.

52. Answer: b

Explanation: The Maternal Mortality Rate (MMR) is the annual number of female deaths per 100,000 live births from any cause related to or aggravated by pregnancy or its management (excluding accidental or incidental causes). For its calculation, the number of deaths due to infant birth is divided by the total number of infant births

53. Answer: d

Explanation: Kerala < Tamil Nadu < Andhra Pradesh < Chhattisgarh. Sex ratio in Indian states is given below;

Sex ratio in Kerala: 1084

Sex ratio in Tamil Nadu: 995

Sex ratio in Andhra Pradesh: 992

Sex ratio in Chhattisgarh: 991

54. Answer: c

Explanation: According to Census 2011, the Total Fertility Rate (TFR) in India was 2.4 which has come down to 2.3 in the year 2016. The aim of the Government of India is to reduce it to 2.1.

55. Answer: d

Explanation: The lowest "Total Fertility Rate" (TFR) in India is in Jainism. The "Total Fertility Rate" of people of Jain religion is 1.2, which is much lower than India's "Total Fertility Rate" of 2.3

56. Answer: b

Explanation: According to the latest data of the 2016 NITI Aayog, the Infant Mortality Rate in India was 34 per 1000 live births. It means that if 1000 children born in India in a year, 34 of them died before one year of age.

57. Answer: c

Explanation: The state with the lowest Infant Mortality Rate in India is Goa, where the Infant Mortality Rate is only 8

and Madhya Pradesh has highest Infant Mortality Rate i.e. 47/1000

59. Correct Answer: C [Mandla]

Prime Minister Narendra Modi has launched the Rashtriya Gram Swaraj Abhiyan at Ram Nagar in Mandla district of Madhya Pradesh on the occasion of 2018 National Panchayati Raj Day. The purpose of the scheme is to strengthen the country's Panchayati Raj system and address critical gaps that hinder its success. The scheme focuses on training, building infrastructure and stepping up initiatives for e-governance under the e-Panchayat Mission Mode Project. Mr Modi also unveiled a plaque to mark the laying of foundation stone of an LPG bottling plant of Indian Oil Corporation at Maneri. He also inaugurated Aadi Mahotsava, a 3-day program on the conservation of ancient Tribal culture and heritage. The Prime Minister also unveiled a roadmap for the development of tribal areas in the state.

60. Correct Answer: A [Indian National Congress]

Dr Nirmal Hirawat (74), the former Madhya Pradesh minister and senior Congress leader, has passed away at Katangi town in Balaghat District on May 9, 2018. The Congress leader, who was well-known as a doctor among the local residents, was instrumental in getting the status of a tehsil for Katangi. He was a member of former Chief Minister Shyama Charan Shukla's cabinet.

61. Correct Answer: B [Mandsaur]

The Madhya Pradesh government has inaugurated the state-run power giant National Thermal Power Corporation Limited (NTPC)'s 250 MW Solar Power Plant at Suwasra in district Mandsaur. This project has been set up mainly on non-agricultural land and generation of electricity has been achieved without affecting the natural eco-system with zero carbon emission at an investment of about

Rs 1,500 crore. This is one of the biggest solar plant developed using domestically manufactured Solar cells and modules under the Make in India initiative. The Project has been commissioned in June 2017 and generated electricity is being supplied for consumption in Madhya Pradesh, the sole beneficiary

62. Correct Answer: C [Only 1 & 3]

ST population by States, Madhya Pradesh stands first with 14.7%, followed by Maharashtra (10.1%), Odisha (9.2%), Rajasthan (8.9%), Gujarat (8.6%), Jharkhand (8.3%), Chhattisgarh (7.5%), Andhra Pradesh (5.7%), West Bengal (5.1%), Karnataka (4.1%), Assam (3.7%), Meghalaya (2.5%), and the remaining States represent 11.6% of the tribal population. Proportion of ST population in the rural areas is 11.3% and in urban areas is 2.8%. More than half the Scheduled Tribe population is concentrated in the States of Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Maharashtra, Odisha, Jharkhand and Gujarat. (XAXA Committee Report)

63. Correct Answer: D [1, 2 & 3]

Following graphics I took from Economic Times

64. Correct Answer: C [Both 1 & 2]

Approximately 65% of Indian's cotton is produced on rainfed areas and 35% on irrigated lands. Cotton is produced in India in three zones viz., Northern zone comprising the States of Punjab, Haryana and Rajasthan, Central zone comprising the States of Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat and Southern zone comprising the States of Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu. Besides these nine States, cotton cultivation has gained momentum in the eastern State of Orissa

65. Correct Answer: B [\$210 million]

On April 24, the Government of India (GoI), the Government of Madhya Pradesh and the World Bank have signed a \$210 million loan agreement for the Madhya

Pradesh Rural Connectivity Project. The project is expected to improve the durability, resilience and safety of the gravel surfaced rural roads and enhance the capacity of the state to manage its rural roads network. The project will cover 10,510 km stretch of rural roads in Madhya Pradesh that fall under the Chief Minister's Gram Sadak Yojana (CMGSY) program. Of this 10,000 km will be upgraded from existing gravel to bituminous surface roads, while 510 km of new roads will be built to the same bituminous surface standard.

66. Correct Answer: A [Rajgarh]

On June 23, Prime Minister Narendra Modi launched the Mohanpura Irrigation Project in Rajgarh district in Madhya Pradesh. The Rs 3,866-crore project includes a dam and a canal system. This project will facilitate irrigation of agricultural land in Rajgarh district. It will also provide drinking water to villages in the area. It will benefit 727 villages in the state and would irrigate 1.25 lakh hectares of land.

67. Correct Answer: C [Ken]

The Raneh Falls is a natural water fall located in Chhatarpur district of Madhya Pradesh on Ken River. It is situated about 20 km away from world famous heritage site Khajuraho. The waterfall is also close to Panna Tiger Reserve and Ken crocodile sanctuary. It was awarded the Best Holiday Award for 2017. Tourists from all over the country and abroad come here every year to enjoy the natural beauty. The Ken River here runs through a narrow gorge of igneous rocks rich in Granite and Dolomite. The Pandav Falls in Panna National Park is also located nearby.

68. Correct Answer: D [1, 2 & 3]

Pandavkada Falls is a waterfall located Kharghar, a suburb of Navi Mumbai. The waterfall, about 107 metres high is a type of 'plunge' waterfall in nature pouring in massive amounts of water on the rocky surface underneath. The Raneh Falls is a

natural waterfall on the Ken River, located in Chhatarpur district in the Indian State of Madhya Pradesh. The Duduma waterfall is 175 metres high waterfall located in koraput district of Odisha
70. Correct Answer: D [None]

Rani Jhansi Marine National Park is located in the Andaman and Nicobar Islands in the Bay of Bengal. It was founded in 1996, and covers 256.14 km². Balpakram National Park is a national park ranging from under 200 to over 800 meters above sea level, near the Garo Hills in Meghalaya. Valley of Flowers National Park is located in Uttarakhand.
71. Correct Answer: D [Neither 1 nor 2]

First statement is incorrect because as per the India State of Forest Report (ISFR) 2017, the Forest and Tree Cover of the country has increased by 8,021 sq km (1 %) as compared to assessment of 2015. Second statement is incorrect because as per the report, maximum forest cover has increased in Andhra Pradesh. The report reveals that initiatives like Green India Mission, National Agro-Forestry Policy (NAFP), Green India Mission, National Agro-Forestry policy (NAP), REDD plus policy, Joint Forest Management (JFM), National Afforestation Programme and funds under Compensatory Afforestation to States are responsible for such good results. As per the report, the maximum forest cover has increased in Andhra Pradesh (2,141 sq kms), Karnataka (1,101 sq kms), Kerala (1,043 sq kms), Odisha (885 sq kms) and Telangana (565 sq kms). Top five states where forest cover has decreased are Mizoram (531 sq km), Nagaland (450 sq km), Arunachal Pradesh (190 sq km), Tripura (164 sq km) and Meghalaya (116 sq km).

72. Correct Answer: B [Israel]

India's first private sector small arms manufacturing plant has been opened at Malanpur, Madhya Pradesh. It is a joint

venture between Indian defence conglomerate Punj Lloyd and Israel Weapons Industries (IWI). The joint venture plans to develop it as a hub for providing weapons to Israel and Indian but to the world markets.

74. Correct Answer: A [1 & 3 Only]

Bansagar is a multipurpose river valley project on river Sone in Madhya Pradesh. It envisages on both irrigation and hydroelectric power generation. The Project is being executed by the Water Resource Department, Government of Madhya Pradesh under the direction of Bansagar Control Board. The party States to the project are Bihar, Madhya Pradesh & Uttar Pradesh. The Rajghat Dam has been constructed across River Betwa to provide Irrigation facilities to 1.38 lakh ha in Uttar Pradesh and 1.21 lakh ha in Madhya Pradesh with power generation of 45 MW through Rajghat Hydro Electric Project at the toe of the dam on the left flank. Mayurakshi River is a major river in West Bengal. Mayurakshi project is shared between Jharkhand and West Bengal.

75. Correct Answer: A [1 & 2 Only]

World Bank has approved the funding for the Ecosystem Services Improvement Project. This project aims to improve forest quality, land management and non-timber forest produce (NTFP) such as nuts, mushrooms, and game animals to benefit forest-dependent communities. The project is being implemented in areas of Madhya Pradesh and Chhattisgarh.

76. Correct Answer: A [ADB]

The Government of India has signed a \$375 million loan agreement with the Asian Development Bank (ADB) for Madhya Pradesh Irrigation Efficiency Improvement Project (MPIEIP). The aim of the pact is to double farming incomes in Madhya Pradesh by expanding irrigation networks and system efficiency. The project will focus on two large irrigation

systems: Kundalia irrigation project & Sanjay Sarovar Irrigation Project. It will develop 125,000 hectares of new, highly efficient and climate resilient irrigation networks, and improve water use efficiency in more than 400 villages, which will benefit over 800,000 people across the state. The project will also help farmers to adopt micro-irrigated agriculture including high-value crops.
77. Correct Answer: D [Jabalpur]

Recently, Justice Sanjay Kumar Seth has been sworn in as the 24th Chief Justice of the Madhya Pradesh High Court at Raj Bhavan. State Governor Anandi Ben Patel administered the oath of office to Justice Seth in a ceremony. He is slated to retire in June 2019. The principal seat of the high court is Jabalpur. It was established on 1 November 1956. The court is housed in an impressive building constructed by Raja Gokul Das in 1899. The building was designed by Henry Irwin in 1886. The court has a sanctioned judge strength of 53.
78. Correct Answer: B [Kuno Wildlife Sanctuary]

The Madhya Pradesh government has declared the Kuno Wildlife Sanctuary (KWS) as National Park in compliance with the last condition imposed by a Supreme Court-appointed committee for the much awaited 'translocation of Asiatic lions from Gir in Gujarat'. The move is expected to pave way for translocation of lions from Gir National Park (GNP) in Gujarat to Kuno. The Palpur-Kuno Wildlife Sanctuary is located in Sheopur district of Gwalior division & has been chosen as a second home for over 500 Asiatic lions. It is spread over 750 sq km area.
79. Correct Answer: D [Namdev Tyagi]

The Congress government in Madhya Pradesh has appointed self-styled godman Namdev Tyagi to the post of the chairperson of the 'Ma Narmada, Ma

Kshipra evam Ma Mandakini River Trust'. He is popularly known as "Computer Baba". Notably, Tyagi was accorded minister of state (MoS) status by the previous BJP-led government in April 2018. However, he resigned in October 2018, claiming that the government was anti-religion and not fulfilling the promise of stopping illegal sand mining in the river Narmada.
80. Correct Answer: B [Agar Malwa]

India's first cow sanctuary – Kamdhenu Gau Abhyaranya – is located in the Agar Malwa district of Madhya Pradesh. It is in news recently because the Congress-led government has decided to privatized the cow sanctuary due to financial crises. Around 4,000 cows are living in the sanctuary which is spread across 472 hectares. The sanctuary was developed by the MP Gau Samvardhan Board at a cost of Rs 32 crore.
81. Correct Answer: A [Indore]

In Madhya Pradesh, Air India has recently launched the state's first international flight from Indore to Dubai from Devi Ahilyabai Holkar International Airport. The non-stop flight AI903 has fulfilled a long-standing desire from the travel fraternity and tourists for direct connectivity to the Gulf. From Indore, Air India is operating a 162-seater A320 Neo aircraft which will fly three times a week — Mondays, Wednesdays and Saturdays — non-stop to Dubai. Indore born Sunish Kumar Bhargava was the commander of this first-ever international flight from his home city. The aircraft will fly directly to Dubai on Monday, Wednesday and Saturday while the return leg from Dubai will be on Tuesday, Friday and Sunday. It will have very attractive fares starting from Rs. 18,700 (return fare) and the return fare for the business class will be Rs. 42,000
82. Correct Answer: C [\$525-million]

The New Development Bank (NDB) of the BRICS countries has approved a \$525-

million loan to Madhya Pradesh for infrastructure projects. The loan will be used by the Indian government for on-lending to the Madhya Pradesh government for rehabilitating major district roads with a total length of about 2,000 km to improve the connectivity of the rural interior with the national and state highway networks. The project will improve the road conditions and enhance the transport capacity, which will lead to a less travel time, reduced vehicle-operating cost, reduced emissions and improved road safety. The NDB will also provide a \$ 175-million loan to the Madhya Pradesh Bridges Project, under which 350 bridges will be built or upgraded. The NDB was set up by the BRICS (Brazil, Russia, India, China, South Africa) nations to promote green and infrastructure projects in the member countries.

83. Correct Answer: B [Only 2]

The power to declare a tiger as man eater is vested with chief wildlife conservator of the state. Hence statement 1 is incorrect. Statement 2 is correct. Only when the attack is confirmed as deliberate one and there are instances of more than 1 deliberate attacks the tiger can be declared as Man eater.

The habitat of the Avni tiger is Yavatmal forest range. But it is located in Maharashtra not Madhya Pradesh. Hence statement 3 is wrong.

84. Correct Answer: C [Harda]

In Madhya Pradesh, women will handle the entire work of counting votes in Harda district of the state. As per reports, the initiative is probably the first of its kind. Harda district is a part of Betul parliamentary seat and the counting of votes of Timarni and Harda assembly segments will take place at Harda district headquarter. At present, 84 women are being trained for counting in Polytechnic College. Apart from the counting of votes, only women will be deployed for the security of the counting centre. Betul was

voted on 6 May and the women had taken the responsibilities of voting in 60 all women polling booths in Harda district. Now they are ready to take accountability of counting on 28 tables. More than 75 percent of voting has been recorded in Harda district, so the number of votes is also high

85. Correct Answer: B [Orchha]

The architectural heritage of Orchha town in Madhya Pradesh has been included in UNESCO's tentative list of world heritage sites following a proposal sent by the Archaeological Survey of India (ASI) to the U.N. body. According to the rules, to be a part of UNESCO's World Heritage sites, the heritage or any historical site first has to be on the tentative list. After it makes to the tentative list, another proposal is sent to the UNESCO. Orchha town is situated on the banks of the Betwa river in Niwari district of MP's Bundelkhand region. The town was built by King Rudra Pratap Singh of Bundela dynasty in the 16th century. The ancient town is famous for its Chaturbhuj Temple, Orchha fort complex, Raja Mahal among others. The Bundela architecture has Mughal influence since the two dynasties were very close. The famous King of Bundela dynasty Veer Singh Dev was a close friend of Mughal emperor Jahangir and fought wars as Akbar's aid.

86. Correct Answer: A [Indore]

In Madhya Pradesh, Air India has recently launched the state's first international flight from Indore to Dubai from Devi Ahilyabai Holkar International Airport. The non-stop flight AI903 has fulfilled a long-standing desire from the travel fraternity and tourists for direct connectivity to the Gulf. From Indore, Air India is operating a 162-seater A320 Neo aircraft which will fly three times a week — Mondays, Wednesdays and Saturdays — non-stop to Dubai. Indore born Sunish Kumar Bhargava was the commander of this first-ever international flight from his

home city. The aircraft will fly directly to Dubai on Monday, Wednesday and Saturday while the return leg from Dubai will be on Tuesday, Friday and Sunday. It will have very attractive fares starting from Rs. 18,700 (return fare) and the return fare for the business class will be Rs. 42,000.
87. Correct Answer: A [Katni]

In Madhya Pradesh, the Banjari village of Katni district has become an integral part of the digital map of the country. It is the first village in the state to be associated with the Prime Minister's ambitious project – Digital India. In line with Digital India campaign, the Union Ministry of Electronics and Information Technology (MEiTY) has envisaged the Digital Village Project. It has plans to build 1000 digital villages across the country. The digital village will not only help in providing connectivity in every village but it will also help in bridging the digital divide between rural and urban areas. This will also open new jobs and employment. Akodara village of Sabarkantha district of Gujarat is the first digital village in the country.

88. Correct Answer: A [I-B, II-A, III-D, IV-C]

Notes:

Gujarat is the foremost producer of cotton. Gram is produced in Madhya Pradesh, Black pepper is produced in Kerala and Pineapple is produced highest in West Bengal.

89. Correct Answer: B [None of the above]

Explanation:

Statement 1 is incorrect:
NSA allows the centre and state governments to hold a person for a period of 12 months. This is the maximum period for holding without charges. In presence of fresh evidence, the person can be held for longer. A person can be held for 10 days without informing the charges, under the NSA.

Statement 2 is incorrect:

The 1980 law is not the first of its kind. In colonial era, 1818 Bengal Regulation III acted as a preventive detention law. 1919 Rowlatt act provided for imprisonment without trial. After independence, 1950 Preventive Detention Act and 1971 Maintenance of Internal Security Act are precursors of the NSA

Statement 3 is incorrect:

The NSA provides for detention without filing an FIR. NCRB/ National Crime Records Bureau has data only about those cases with FIR. Information of NSA arrests is available from the 2001 law commission report- which says that 14 lakh people are imprisoned under preventive laws in India.

90. Correct Answer: B [Shivraj Singh Chauhan]

Senior leader of the Bharathiya Janata Party, Shivraj Singh Chauhan recently took oath as the Chief Minister of Madhya Pradesh for the fourth time.

The leader had ruled the state for nearly thirteen years, before Kamal Nath won in the assembly elections in December 2018. Now Kamal Nath has resigned after 22 rebel MLAs who were the supporters of Jyotiraditya Scindia, who recently joined BJP, resigned.

91. Correct Answer: C [Only 1, 2 & 3]

The 73rd Constitutional Amendment Act does not apply to the states of Nagaland, Meghalaya and Mizoram and certain other areas. The other areas include, (a) the scheduled areas and the tribal areas in the states; (b) the hill areas of Manipur for which district councils exist; and (c) Darjeeling district of West Bengal for which Darjeeling Gorkha Hill Council exists

92. Correct Answer: D [1, 2, 3 & 4]

Baghelkhand is situated in Madhya Pradesh. Kuttanad is situated in Kerala. Rarh is situated in West Bengal. Saurashtra is situated in Gujarat.

93. Correct Answer: B [1, 2 & 3]

Dandakaranya lies in the state of Odisha, Chattisgarh, Andhra Pradesh. It is a type of undulating plateau.

94. Correct Answer: C [2, 1, 3, 4]

The correct descending order- Rajasthan, Madhya Pradesh, Maharashtra, Uttar Pradesh

95. Correct Answer: B [2, 3, 4, 1]

Correct descending order- Madhya Pradesh, Arunachal Pradesh, Chhattisgarh, Jharkhand.

96. Correct Answer: D [1, 2, 3 & 4]

The correct pairs are Simlipal- Odisha, Kangchendzonga- Sikkim, Panna- Madhya Pradesh, Nilgiri- Tamil Nadu. Nilgiri biosphere reserve is also a part of the state of Kerala and Karnataka.

97. Correct Answer: D [1, 2, 3 & 4]

Bauxite- Orissa (The largest producer of bauxite), Mica- Andhra Pradesh (25%), Zinc- Rajasthan (88.6%), Copper- Madhya Pradesh.

98. Correct Answer: D [1, 2 & 3]

The correct pairs are Madhya Pradesh- Malanjkhanda, Rajasthan- Jhunjhunu, Jharkhand- Ghatsila.

99. Correct Answer: D [1, 2, 3 & 4]

Ukai (On river Tapi)- Gujarat, Satpura- Madhya Pradesh, Dabhol- Maharashtra, Patratu (On Nalkari river)- Jharkhand

100. Correct Answer: A [SVanidhi Samvaad]

Prime Minister of India Narendra Modi is set to hold a programme named 'SVanidhi Samvaad' with street vendors from Madhya Pradesh.

Madhya Pradesh Chief Minister Shivraj Singh Chauhan will also participate in the program through video conferencing. Prime Minister is to interact with three beneficiaries from the state through virtual mode. 4.5 lakh street vendors of Madhya Pradesh registered in the PM SVANidhi scheme.

स्पष्टीकरण के साथ उत्तर

1. उत्तर: (बी) 1975

2. उत्तर: (डी) अनुच्छेद 315

3. उत्तर: (बी) 1993

4. उत्तर: (ए) स्वायत्त सार्वजनिक निकाय

5. उत्तर: (ए) सुप्रीम कोर्ट के मुख्य न्यायाधीश

6. उत्तर: (सी) भारत के प्रधान मंत्री

7. उत्तर: (डी) वी नरहरि राव

8. उत्तर: (सी) 22

9. उत्तर: (ए) लोकसभा अध्यक्ष

10. उत्तर: (सी) झारखंड

11. उत्तर: (बी) राष्ट्रपति

12. उत्तर: (सी) नीलम संजीव रेड्डी

13. उत्तर: (सी) 1975

14. उत्तर: (बी) इंदिरा गांधी

15. उत्तर: (डी) 352

16. उत्तर: (बी) पीवी नरसिम्हा राव

17. उत्तर: (बी) अनुच्छेद 21

18. उत्तर: (डी) अनुच्छेद 368

19. उत्तर: (डी) 18

20. उत्तर: (सी) आयरलैंड

21. उत्तर: (डी) नागालैंड

22.उत्तर: (ए) योजना आयोग

23.उत्तर बी

व्याख्या: बलवंत राय मेहता समिति भारत में पंचायती राज व्यवस्था के लिए बनाई गई थी; जिसने 1957 में अपनी रिपोर्ट प्रस्तुत की।

२४.उत्तर c

व्याख्या: त्रिस्तरीय प्रणाली की व्यवस्था की जाती है अर्थात ग्राम पंचायत, पंचायत समिति और जिला परिषद.

25.उत्तर a

व्याख्या: ग्राम पंचायत की स्थापना प्रत्यक्ष चुनाव के आधार पर की जाती है.

26.उत्तर बी

व्याख्या: सबसे पहले राजस्थान में पंचायती राज व्यवस्था की स्थापना हुई (2 अक्टूबर 1959) जिसके बाद आंध्र प्रदेश ने इस प्रणाली को अपनाया।

27.उत्तर a

व्याख्या: अनुच्छेद 243

28.उत्तर सी

व्याख्या: जनता को राजनीति से जोड़ने के लिए सत्ता का विकेंद्रीकरण

29.उत्तर डी

व्याख्या: भारतीय संविधान में 11वीं अनुसूची जोड़ी गई थी.

30.उत्तर ग

व्याख्या: इसकी शक्तियां राज्य विधानमंडल द्वारा निर्धारित की गई हैं.

31.उत्तर सी

व्याख्या: पंचायती राज संस्थाओं का चुनाव राज्य चुनाव आयोग के मार्गदर्शन में होता है.

32.उत्तर a

व्याख्या: एक तिहाई पद (सदस्य और मुखिया दोनों के लिए) महिलाओं के लिए आरक्षित हैं.

33Ans : C

34Ans : C

35Ans : C

36Ans : C

37Ans : D

38Ans : D

39Ans : C

40Ans : A

41Ans : C

42Ans : B

43Ans : A

44Ans : B

45Ans : C

46Ans : A

47Ans : A

48.उत्तर: बी

व्याख्या: लिंगानुपात का अर्थ प्रति 1000 पुरुषों पर महिलाओं की संख्या से है. 2011 की

जनगणना के अनुसार, भारत का लिंगानुपात प्रति 1,000 पुरुषों पर 943 महिलाओं का है। पूरे भारत में सबसे ज्यादा लिंगानुपात केरल में है।

49. उत्तर: a

व्याख्या: शिशु मृत्यु दर (IMR) एक वर्ष से कम उम्र के बच्चों के प्रति 1,000 जीवित जन्मों पर होने वाली मौतों की संख्या है।

50. उत्तर: c

व्याख्या: बाल लिंग अनुपात को मानव जनसंख्या में 0-6 वर्ष के आयु वर्ग में प्रति हजार पुरुषों पर महिलाओं की संख्या के रूप में परिभाषित किया गया है। 2011 की जनगणना के अनुसार भारत का लिंगानुपात 919 है, जो 2001 की जनगणना में 927 था।

51. उत्तर: बी

व्याख्या: अरुणाचल प्रदेश (972) में भारत के सभी राज्यों में सबसे अधिक लिंगानुपात है। केरल का लिंगानुपात सिर्फ 964 है।

52. उत्तर: बी

व्याख्या: मातृ मृत्यु दर (एमएमआर) गर्भावस्था या उसके प्रबंधन (आकस्मिक या आकस्मिक कारणों को छोड़कर) से संबंधित किसी भी कारण से प्रति 100,000 जीवित जन्मों में महिला मृत्यु की वार्षिक संख्या है। इसकी गणना के लिए, मृत्यु की संख्या के कारण शिशु जन्म को शिशु जन्मों की कुल संख्या से विभाजित किया जाता है।

53. उत्तर: डी

व्याख्या: केरल < तमिलनाडु < आंध्र प्रदेश < छत्तीसगढ़। भारतीय राज्यों में लिंगानुपात नीचे दिया गया है;

केरल में लिंगानुपात: 1084

तमिलनाडु में लिंगानुपात: 995

आंध्र प्रदेश में लिंगानुपात: 992

छत्तीसगढ़ में लिंगानुपात: 991

54. उत्तर: सी

व्याख्या: 2011 की जनगणना के अनुसार, भारत में कुल प्रजनन दर (TFR) 2.4 थी जो वर्ष 2016 में घटकर 2.3 हो गई है। भारत सरकार का उद्देश्य इसे घटाकर 2.1 करना है।

55. उत्तर: डी

व्याख्या: भारत में सबसे कम "कुल प्रजनन दर" (TFR) जैन धर्म में है। जैन धर्म के लोगों की "कुल प्रजनन दर" 1.2 है, जो भारत की "कुल प्रजनन दर" 2.3 से काफी कम है।

56. उत्तर: बी

व्याख्या: 2016 के नीति आयोग के नवीनतम आंकड़ों के अनुसार, भारत में शिशु मृत्यु दर प्रति 1000 जीवित जन्मों पर 34 थी। इसका मतलब है कि अगर भारत में एक साल में 1000 बच्चे पैदा होते हैं, तो उनमें से 34 की मौत एक साल की उम्र से पहले हो जाती है।

57. उत्तर: c

व्याख्या: भारत में सबसे कम शिशु मृत्यु दर वाला राज्य गोवा है, जहां शिशु मृत्यु दर केवल 8 है और मध्य प्रदेश में शिशु मृत्यु दर सबसे अधिक है यानी 47/1000

59. सही उत्तर: सी [मंडला]

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 2018 के राष्ट्रीय पंचायती राज दिवस के अवसर पर मध्य प्रदेश के मंडला जिले के राम नगर में राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान की शुरुआत की। इस योजना का उद्देश्य देश की पंचायती राज व्यवस्था को मजबूत करना और इसकी सफलता में बाधक महत्वपूर्ण कमियों को दूर करना है। यह योजना ई-पंचायत मिशन

मोड परियोजना के तहत प्रशिक्षण, बुनियादी ढांचे के निर्माण और ई-गवर्नेंस के लिए पहल करने पर केंद्रित है। श्री मोदी ने मनेरी में इंडियन ऑयल कॉरपोरेशन के एलपीजी बॉटलिंग प्लांट की आधारशिला रखने के लिए एक पट्टिका का भी अनावरण किया। उन्होंने प्राचीन जनजातीय संस्कृति और विरासत के संरक्षण पर 3 दिवसीय कार्यक्रम आदि महोत्सव का भी उद्घाटन किया। प्रधानमंत्री ने राज्य में आदिवासी क्षेत्रों के विकास के लिए एक रोडमैप का भी अनावरण किया।

60. सही उत्तर: ए [भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस] मध्य प्रदेश के पूर्व मंत्री और वरिष्ठ कांग्रेस नेता डॉ निर्मल हीरावत (74) का 9 मई, 2018 को बालाघाट जिले के कटंगी शहर में निधन हो गया। कांग्रेस नेता, जो स्थानीय निवासियों के बीच एक डॉक्टर के रूप में प्रसिद्ध थे, थे कटंगी को तहसील का दर्जा दिलाने में अहम भूमिका निभाई। वह पूर्व मुख्यमंत्री श्यामा चरण शुक्ल की कैबिनेट के सदस्य थे।

61. सही उत्तर: बी [मंदसौर] मध्य प्रदेश सरकार ने मंदसौर जिले के सुवासरा में राज्य द्वारा संचालित बिजली कंपनी नेशनल थर्मल पावर कॉरपोरेशन लिमिटेड (NTPC) के 250 मेगावाट के सौर ऊर्जा संयंत्र का उद्घाटन किया है। यह परियोजना मुख्य रूप से गैर-कृषि भूमि पर स्थापित की गई है और लगभग 1,500 करोड़ रुपये के निवेश पर शून्य कार्बन उत्सर्जन के साथ प्राकृतिक पारिस्थितिकी तंत्र को प्रभावित किए बिना बिजली उत्पादन हासिल किया गया है। यह मेक इन इंडिया पहल के तहत घरेलू रूप से निर्मित सौर कोशिकाओं और मॉड्यूल का उपयोग करके विकसित किए गए सबसे बड़े सौर संयंत्रों में से एक है। परियोजना को जून 2017 में चालू किया गया

है और एकमात्र लाभार्थी मध्य प्रदेश में खपत के लिए उत्पादित बिजली की आपूर्ति की जा रही है
62. सही उत्तर: सी [केवल 1 और 3]

राज्यों द्वारा एसटी आबादी, मध्य प्रदेश 14.7% के साथ पहले स्थान पर है, इसके बाद महाराष्ट्र (10.1%), ओडिशा (9.2%), राजस्थान (8.9%), गुजरात (8.6%), झारखंड (8.3%), छत्तीसगढ़ (7.5%) है, आंध्र प्रदेश (5.7%), पश्चिम बंगाल (5.1%), कर्नाटक (4.1%), असम (3.7%), मेघालय (2.5%), और शेष राज्य आदिवासी आबादी का 11.6% प्रतिनिधित्व करते हैं। ग्रामीण क्षेत्रों में अनुसूचित जनजाति की जनसंख्या का अनुपात 11.3% और शहरी क्षेत्रों में 2.8% है। अनुसूचित जनजाति की आधी से अधिक आबादी मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र, ओडिशा, झारखंड और गुजरात राज्यों में केंद्रित है। (XAXA समिति की रिपोर्ट)

63. सही उत्तर: डी [1, 2 और 3]

निम्नलिखित ग्राफिक्स में इकोनॉमिक टाइम्स से लिए हैं

64. सही उत्तर: सी [1 और 2 दोनों]

भारत के कपास का लगभग 65% वर्षा सिंचित क्षेत्रों में और 35% सिंचित भूमि पर होता है। भारत में कपास का उत्पादन तीन क्षेत्रों में होता है, उत्तरी क्षेत्र जिसमें पंजाब, हरियाणा और राजस्थान राज्य शामिल हैं, मध्य क्षेत्र जिसमें महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात राज्य शामिल हैं और दक्षिणी क्षेत्र जिसमें आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु राज्य शामिल हैं। इन नौ राज्यों के अलावा, पूर्वी राज्य उड़ीसा में कपास की खेती ने गति पकड़ी है

65. सही उत्तर: बी [210 मिलियन]

24 अप्रैल को, भारत सरकार (भारत सरकार), मध्य प्रदेश सरकार और विश्व बैंक ने मध्य प्रदेश ग्रामीण कनेक्टिविटी परियोजना के लिए 210 मिलियन डॉलर के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं। इस परियोजना से ग्रामीण सड़कों के स्थायित्व, लचीलापन और सुरक्षा में सुधार की उम्मीद है और इसके ग्रामीण सड़कों के नेटवर्क का प्रबंधन करने के लिए राज्य की क्षमता में वृद्धि होगी। यह परियोजना मध्य प्रदेश में ग्रामीण सड़कों के 10,510 किलोमीटर हिस्से को कवर करेगी जो मुख्यमंत्री ग्राम सड़क योजना (CMGSY) कार्यक्रम के तहत आती है। इसमें से 10,000 किमी को मौजूदा बजरी से बिटुमिनस सतह सड़कों में अपग्रेड किया जाएगा, जबकि 510 किमी नई सड़कों को उसी बिटुमिनस सतह मानक पर बनाया जाएगा।

66. सही उत्तर: ए [राजगढ़]

23 जून को, प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने मध्य प्रदेश के राजगढ़ जिले में मोहनपुरा सिंचाई परियोजना का शुभारंभ किया। 3,866 करोड़ रुपये की परियोजना में एक बांध और एक नहर प्रणाली शामिल है। इस परियोजना से राजगढ़ जिले में कृषि भूमि की सिंचाई की सुविधा होगी। इससे क्षेत्र के गांवों को पीने का पानी भी उपलब्ध होगा। इससे राज्य के 727 गांवों को लाभ होगा और 1.25 लाख हेक्टेयर भूमि की सिंचाई होगी।

67. सही उत्तर: सी [केन]

रानेह जलप्रपात मध्य प्रदेश के छतरपुर जिले में केन नदी पर स्थित एक प्राकृतिक जलप्रपात है। यह विश्व प्रसिद्ध धरोहर स्थल खजुराहो से लगभग 20 किमी दूर स्थित है। झरना पन्ना टाइगर रिजर्व और केन मगरमच्छ अभयारण्य के करीब भी है। इसे

2017 के लिए बेस्ट हॉलिडे अवार्ड से सम्मानित किया गया था। देश-विदेश से पर्यटक हर साल यहां प्राकृतिक सुंदरता का आनंद लेने आते हैं। यहां केन नदी ग्रेनाइट और डोलोमाइट से भरपूर आग्नेय चट्टानों की एक संकरी घाटी से होकर गुजरती है। पन्ना राष्ट्रीय उद्यान में पांडव जलप्रपात भी पास में ही स्थित है।

68. सही उत्तर: डी [1, 2 और 3]

पांडवकाडा जलप्रपात नवी मुंबई के उपनगर खारघर में स्थित एक जलप्रपात है। लगभग 107 मीटर ऊंचा जलप्रपात प्रकृति में एक प्रकार का 'डुबकी' जलप्रपात है जो नीचे की चट्टानी सतह पर भारी मात्रा में पानी डालता है। रानेह जलप्रपात भारतीय राज्य मध्य प्रदेश में छतरपुर जिले में स्थित केन नदी पर स्थित एक प्राकृतिक जलप्रपात है। दुदुमा जलप्रपात ओडिशा के कोरपुट जिले में स्थित 175 मीटर ऊंचा जलप्रपात है।

70. सही उत्तर: डी [कोई नहीं]

रानी झांसी समुद्री राष्ट्रीय उद्यान बंगाल की खाड़ी में अंडमान और निकोबार द्वीप समूह में स्थित है। यह 1996 में स्थापित किया गया था, और 256.14 किमी² को कवर करता है। बालपक्रम राष्ट्रीय उद्यान मेघालय में गारो पहाड़ियों के पास समुद्र तल से 200 से 800 मीटर से अधिक की ऊंचाई पर स्थित एक राष्ट्रीय उद्यान है। फूलों की घाटी राष्ट्रीय उद्यान उत्तराखंड में स्थित है।

71. सही उत्तर: डी [न तो 1 और न ही 2]

पहला कथन गलत है क्योंकि भारत राज्य वन रिपोर्ट (आईएसएफआर) 2017 के अनुसार, 2015 के आकलन की तुलना में देश के वन और वृक्ष आवरण में 8,021 वर्ग किमी (1%)

की वृद्धि हुई है। दूसरा कथन गलत है क्योंकि रिपोर्ट के अनुसार, आंध्र प्रदेश में अधिकतम वनावरण में वृद्धि हुई है। रिपोर्ट से पता चलता है कि हरित भारत मिशन, राष्ट्रीय कृषि-वानिकी नीति (एनएएफपी), हरित भारत मिशन, राष्ट्रीय कृषि-वानिकी नीति (एनएपी), आरईडीडी प्लस नीति, संयुक्त वन प्रबंधन (जेएफएम), राष्ट्रीय वनीकरण कार्यक्रम और प्रतिपूरक के तहत धन जैसी पहल ऐसे अच्छे परिणामों के लिए राज्यों पर वनरोपण जिम्मेदार है। रिपोर्ट के अनुसार, आंध्र प्रदेश (2,141 वर्ग किलोमीटर), कर्नाटक (1,101 वर्ग किलोमीटर), केरल (1,043 वर्ग किलोमीटर), ओडिशा (885 वर्ग किलोमीटर) और तेलंगाना (565 वर्ग किलोमीटर) में अधिकतम वन क्षेत्र में वृद्धि हुई है। शीर्ष पांच राज्य जहां वन क्षेत्र में कमी आई है, वे हैं मिजोरम (531 वर्ग किमी), नागालैंड (450 वर्ग किमी), अरुणाचल प्रदेश (190 वर्ग किमी), त्रिपुरा (164 वर्ग किमी) और मेघालय (116 वर्ग किमी)।

72. सही उत्तर: बी [इजराइल]

भारत का पहला निजी क्षेत्र का लघु हथियार निर्माण संयंत्र मध्य प्रदेश के मालनपुर में खोला गया है। यह भारतीय रक्षा समूह पुंज लॉयड और इजराइल वेपन्स इंडस्ट्रीज (IWI) के बीच एक संयुक्त उद्यम है। संयुक्त उद्यम की योजना इसे इजरायल और भारतीय को हथियार उपलब्ध कराने के लिए एक हब के रूप में विकसित करने की है, लेकिन विश्व बाजारों में।

74. सही उत्तर: ए [केवल 1 और 3]

बाणसागर मध्य प्रदेश में सोन नदी पर एक बहुउद्देशीय नदी घाटी परियोजना है। इसमें सिंचाई और जलविद्युत बिजली उत्पादन दोनों की परिकल्पना की गई है। परियोजना का क्रियान्वयन बाणसागर नियंत्रण बोर्ड के निर्देशन में जल संसाधन विभाग, मध्य प्रदेश सरकार द्वारा किया जा रहा है। परियोजना के पक्षकार राज्य बिहार, मध्य प्रदेश और उत्तर प्रदेश हैं। राजघाट बांध का निर्माण बेतवा नदी पर उत्तर प्रदेश में 1.38 लाख हेक्टेयर और मध्य प्रदेश में 1.21 लाख हेक्टेयर में सिंचाई सुविधा प्रदान करने के लिए किया गया है, जिसमें राजघाट जल विद्युत परियोजना के माध्यम से बाएं किनारे पर बांध के निचले हिस्से में 45 मेगावाट बिजली उत्पादन होता है। मयूराक्षी नदी पश्चिम बंगाल की एक प्रमुख नदी है। मयूराक्षी परियोजना झारखंड और पश्चिम बंगाल के बीच साझा की जाती है।

75. सही उत्तर: ए [केवल 1 और 2]

विश्व बैंक ने पारिस्थितिकी तंत्र सेवा सुधार परियोजना के लिए वित्त पोषण को मंजूरी दे दी है। इस परियोजना का उद्देश्य वन-निर्भर समुदायों को लाभान्वित करने के लिए वन गुणवत्ता, भूमि प्रबंधन और गैर-लकड़ी वन उपज (एनटीएफपी) जैसे नट, मशरूम और खेल जानवरों में सुधार करना है। यह परियोजना मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़ के क्षेत्रों में लागू की जा रही है।

76. सही उत्तर: ए [एडीबी]

भारत सरकार ने मध्य प्रदेश सिंचाई दक्षता सुधार परियोजना (MPIEIP) के लिए एशियाई विकास बैंक (ADB) के साथ \$375 मिलियन के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं। समझौते का उद्देश्य मध्य प्रदेश में सिंचाई नेटवर्क और सिस्टम दक्षता का विस्तार करके कृषि आय को दोगुना

करना है। यह परियोजना दो बड़ी सिंचाई प्रणालियों पर केंद्रित होगी: कुंडलिया सिंचाई परियोजना और संजय सरोवर सिंचाई परियोजना। यह 125,000 हेक्टेयर के नए, अत्यधिक कुशल और जलवायु लचीला सिंचाई नेटवर्क विकसित करेगा, और 400 से अधिक गांवों में जल उपयोग दक्षता में सुधार करेगा, जिससे राज्य भर में 800,000 से अधिक लोगों को लाभ होगा। यह परियोजना किसानों को उच्च मूल्य वाली फसलों सहित सूक्ष्म सिंचित कृषि को अपनाने में भी मदद करेगी।

77. सही उत्तर: डी [जबलपुर]

हाल ही में न्यायमूर्ति संजय कुमार सेठ ने राजभवन में मध्य प्रदेश उच्च न्यायालय के 24वें मुख्य न्यायाधीश के रूप में शपथ ली है। राज्य की राज्यपाल आनंदी बेन पटेल ने एक समारोह में न्यायमूर्ति सेठ को पद की शपथ दिलाई। वह जून 2019 में सेवानिवृत्त होने वाले हैं। उच्च न्यायालय की प्रमुख सीट जबलपुर है। यह 1 नवंबर 1956 को स्थापित किया गया था। अदालत 1899 में राजा गोकुल दास द्वारा निर्मित एक प्रभावशाली इमारत में स्थित है। इस इमारत को 1886 में हेनरी इरविन द्वारा डिजाइन किया गया था। अदालत में 53 की स्वीकृत न्यायाधीश शक्ति है।

78. सही उत्तर: बी [कुनो वन्यजीव अभयारण्य]

मध्य प्रदेश सरकार ने बहुप्रतीक्षित 'गुजरात में गिर से एशियाई शेरों के स्थानांतरण' के लिए सर्वोच्च न्यायालय द्वारा नियुक्त समिति द्वारा लगाई गई अंतिम शर्त के अनुपालन में कुनो वन्यजीव अभयारण्य (केडब्ल्यूएस) को राष्ट्रीय उद्यान घोषित किया है। इस कदम से गुजरात के गिर राष्ट्रीय उद्यान (जीएनपी) से कुनो में शेरों के

स्थानांतरण का मार्ग प्रशस्त होने की उम्मीद है। पालपुर-कुनो वन्यजीव अभयारण्य ग्वालियर संभाग के श्योपुर जिले में स्थित है और इसे 500 से अधिक एशियाई शेरों के लिए दूसरे घर के रूप में चुना गया है। यह 750 वर्ग किलोमीटर क्षेत्र में फैला हुआ है।

79. सही उत्तर: डी [नामदेव त्यागी]

मध्य प्रदेश की कांग्रेस सरकार ने स्वयंभू संत नामदेव त्यागी को 'माँ नर्मदा, माँ क्षिप्रा और माँ मंदाकिनी नदी ट्रस्ट' के अध्यक्ष के पद पर नियुक्त किया है। उन्हें लोकप्रिय रूप से "कंप्यूटर बाबा" के रूप में जाना जाता है। विशेष रूप से, त्यागी को अप्रैल 2018 में पिछली भाजपा के नेतृत्व वाली सरकार द्वारा राज्य मंत्री (MoS) का दर्जा दिया गया था। हालांकि, उन्होंने अक्टूबर 2018 में इस्तीफा दे दिया, यह दावा करते हुए कि सरकार धर्म विरोधी थी और अवैध रेत को रोकने के वादे को पूरा नहीं कर रही थी।

81. सही उत्तर: ए [इंदौर]

मध्य प्रदेश में, एयर इंडिया ने हाल ही में देवी अहिल्याबाई होल्कर अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे से इंदौर से दुबई के लिए राज्य की पहली अंतरराष्ट्रीय उड़ान शुरू की है। नॉन-स्टॉप उड़ान AI903 ने खाड़ी से सीधे संपर्क के लिए यात्रा बिरादरी और पर्यटकों की एक लंबे समय से चली आ रही इच्छा को पूरा किया है। इंदौर से, एयर इंडिया 162 सीटों वाले A320 नियोजित विमान का संचालन कर रही है जो सप्ताह में तीन बार - सोमवार, बुधवार और शनिवार - बिना रुके दुबई के लिए उड़ान भरेगा। इंदौर में जन्मे सुनील कुमार भार्गव अपने गृह शहर से इस पहली अंतरराष्ट्रीय उड़ान के कमांडर थे। विमान सोमवार, बुधवार और शनिवार

को सीधे दुबई के लिए उड़ान भरेगा जबकि दुबई से वापसी चरण मंगलवार, शुक्रवार और रविवार को होगा। इसके बहुत ही आकर्षक किराए होंगे, जो रुपये से शुरू होते हैं। 18,700 (वापसी का किराया) और बिजनेस क्लास के लिए वापसी का किराया रुपये होगा। 42,000

82. सही उत्तर: सी [\$525 मिलियन]

ब्रिक्स देशों के न्यू डेवलपमेंट बैंक (एनडीबी) ने मध्य प्रदेश को बुनियादी ढांचा परियोजनाओं के लिए 525 मिलियन डॉलर के ऋण को मंजूरी दी है। राष्ट्रीय और राज्य राजमार्ग नेटवर्क के साथ ग्रामीण आंतरिक की कनेक्टिविटी में सुधार के लिए लगभग 2,000 किमी की कुल लंबाई के साथ प्रमुख जिला सड़कों के पुनर्वास के लिए मध्य प्रदेश सरकार को ऋण देने के लिए भारत सरकार द्वारा ऋण का उपयोग किया जाएगा। इस परियोजना से सड़क की स्थिति में सुधार होगा और परिवहन क्षमता में वृद्धि होगी, जिससे यात्रा का समय कम होगा, वाहन संचालन लागत कम होगी, उत्सर्जन कम होगा और सड़क सुरक्षा में सुधार होगा। एनडीबी मध्य प्रदेश पुल परियोजना के लिए 175 मिलियन डॉलर का ऋण भी प्रदान करेगा, जिसके तहत 350 पुलों का निर्माण या उन्नयन किया जाएगा। एनडीबी की स्थापना ब्रिक्स (ब्राजील, रूस, भारत, चीन, दक्षिण अफ्रीका) देशों द्वारा सदस्य देशों में हरित और बुनियादी ढांचा परियोजनाओं को बढ़ावा देने के लिए की गई थी।

83. सही उत्तर: बी [केवल 2]

बाघ को आदमखोर घोषित करने की शक्ति राज्य के मुख्य वन्यजीव संरक्षक के पास है। अतः कथन 1 गलत है।

कथन 2 सही है। केवल जब हमले की पुष्टि जानबूझकर की जाती है और 1 से अधिक जानबूझकर हमले होते हैं, तो बाघ को आदमखोर घोषित किया जा सकता है।

अवनी बाघ का निवास स्थान यवतमाल वन श्रेणी है। लेकिन यह मध्य प्रदेश नहीं महाराष्ट्र में स्थित है। अतः कथन 3 गलत है।

84. सही उत्तर: सी [हरदा]

मध्य प्रदेश में राज्य के हरदा जिले में वोटों की गिनती का सारा काम महिलाएं संभालेंगी। रिपोर्टों के अनुसार, पहल शायद अपनी तरह की पहली है। हरदा जिला बैतूल संसदीय सीट का हिस्सा है और तिमरनी और हरदा विधानसभा क्षेत्रों की मतगणना हरदा जिला मुख्यालय में होगी।

पॉलिटेक्निक कॉलेज में फिलहाल 84 महिलाओं को मतगणना का प्रशिक्षण दिया जा रहा है। मतगणना के अलावा मतगणना केंद्र की सुरक्षा के लिए सिर्फ महिलाओं को ही तैनात किया जाएगा। बैतूल में 6 मई को मतदान हुआ था और हरदा जिले के 60 सभी महिला मतदान केंद्रों पर महिलाओं ने मतदान की जिम्मेदारी ली थी। अब वे 28 टेबल पर मतगणना की जिम्मेदारी लेने को तैयार हैं। हरदा जिले में 75 प्रतिशत से अधिक मतदान दर्ज किया गया है, इसलिए वोटों की संख्या भी अधिक है।

85. सही उत्तर: बी [ओरछा]

भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (एएसआई) द्वारा संयुक्त राष्ट्र निकाय को भेजे गए प्रस्ताव के बाद मध्य प्रदेश के ओरछा शहर की स्थापत्य विरासत को यूनेस्को की विश्व धरोहर स्थलों की अस्थायी सूची में शामिल किया गया है। नियमों के अनुसार, यूनेस्को की विश्व धरोहर स्थलों का हिस्सा बनने के

लिए, विरासत या किसी ऐतिहासिक स्थल को पहले अस्थायी सूची में होना चाहिए। इसके अस्थायी सूची में आने के बाद, एक और प्रस्ताव यूनेस्को को भेजा जाता है। ओरछा शहर मध्य प्रदेश के बुंदेलखंड क्षेत्र के निवाड़ी जिले में बेतवा नदी के तट पर स्थित है। इस शहर का निर्माण बुंदेला वंश के राजा रुद्र प्रताप सिंह ने 16वीं शताब्दी में करवाया था। प्राचीन शहर अपने चतुर्भुज मंदिर, ओरछा किला परिसर, राजा महल सहित अन्य के लिए प्रसिद्ध है। बुंदेला वास्तुकला का मुगल प्रभाव है क्योंकि दोनों राजवंश बहुत करीब थे। बुंदेला वंश के प्रसिद्ध राजा वीर सिंह देव मुगल सम्राट जहांगीर के करीबी दोस्त थे और अकबर की सहायता के रूप में युद्ध लड़े थे।

86. सही उत्तर: ए [इंदौर]

मध्य प्रदेश में, एयर इंडिया ने हाल ही में देवी अहिल्याबाई होल्कर अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे से इंदौर से दुबई के लिए राज्य की पहली अंतरराष्ट्रीय उड़ान शुरू की है। नॉन-स्टॉप उड़ान AI903 ने खाड़ी से सीधे संपर्क के लिए यात्रा बिरादरी और पर्यटकों की एक लंबे समय से चली आ रही इच्छा को पूरा किया है। इंदौर से, एयर इंडिया 162 सीटों वाले A320 नियोजित विमान का संचालन कर रही है जो सप्ताह में तीन बार - सोमवार, बुधवार और शनिवार - बिना रुके दुबई के लिए उड़ान भरेगा। इंदौर में जन्मे सुनील कुमार भार्गव अपने गृह शहर से इस पहली अंतरराष्ट्रीय उड़ान के कमांडर थे। विमान सोमवार, बुधवार और शनिवार को सीधे दुबई के लिए उड़ान भरेगा जबकि दुबई से वापसी चरण मंगलवार, शुक्रवार और रविवार को होगा। इसके बहुत ही आकर्षक किराए होंगे, जो रुपये से शुरू होते हैं। 18,700 (वापसी का

किराया) और बिजनेस क्लास के लिए वापसी का किराया रुपये होगा। 42,000.

87. सही उत्तर: ए [कटनी]

मध्य प्रदेश में कटनी जिले का बंजारी गांव देश के डिजिटल मैप का अहम हिस्सा बन गया है। यह प्रधानमंत्री की महत्वाकांक्षी परियोजना-डिजिटल इंडिया से जुड़ा राज्य का पहला गांव है। डिजिटल इंडिया अभियान के अनुरूप, केंद्रीय इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (एमईआईटीवाई) ने डिजिटल ग्राम परियोजना की परिकल्पना की है। इसकी देश भर में 1000 डिजिटल गांव बनाने की योजना है। डिजिटल विलेज न केवल हर गांव में कनेक्टिविटी प्रदान करने में मदद करेगा बल्कि ग्रामीण और शहरी क्षेत्रों के बीच डिजिटल डिवाइड को पाटने में भी मदद करेगा। इससे नई नौकरियां और रोजगार भी खुलेंगे। गुजरात के साबरकांठा जिले का अकोदरा गांव देश का पहला डिजिटल गांव है।

88. सही उत्तर: ए [आई-बी, II-ए, III-डी, IV-सी]

टिप्पणियाँ:

गुजरात कपास का प्रमुख उत्पादक है। मध्य प्रदेश में चना का उत्पादन होता है, काली मिर्च का उत्पादन केरल में होता है और अनानास का उत्पादन पश्चिम बंगाल में सबसे ज्यादा होता है।

89. सही उत्तर: बी [उपरोक्त में से कोई नहीं]

व्याख्या:

कथन 1 गलत है:

एनएसए केंद्र और राज्य सरकारों को 12 महीने की अवधि के लिए एक व्यक्ति को रखने की अनुमति देता है। यह बिना किसी शुल्क के धारण करने की अधिकतम अवधि है। ताजा सबूतों की उपस्थिति में, व्यक्ति को अधिक समय तक रखा जा सकता है। एनएसए के तहत किसी व्यक्ति को आरोपों की जानकारी दिए बिना 10 दिनों तक हिरासत में रखा जा सकता है।

कथन 2 गलत है:

1980 का कानून अपनी तरह का पहला कानून नहीं है। औपनिवेशिक युग में, 1818 बंगाल विनियमन III ने एक निवारक निरोध कानून के रूप में कार्य किया। 1919 रॉलेट एक्ट में बिना मुकदमे के कारावास का प्रावधान किया गया।

स्वतंत्रता के बाद, १९५० निवारक निरोध अधिनियम और १९७१ आंतरिक सुरक्षा अधिनियम बनाए रखना एनएसए के पूर्ववर्ती हैं

कथन 3 गलत है:

एनएसए एफआईआर दर्ज किए बिना नजरबंदी का प्रावधान करता है। एनसीआरबी/राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो के पास केवल उन मामलों का डेटा है जिनमें एफआईआर दर्ज है। एनएसए की गिरफ्तारी की जानकारी 2001 के कानून आयोग की रिपोर्ट से उपलब्ध है- जिसमें कहा गया है कि भारत में

14 लाख लोग निवारक कानूनों के तहत कैद हैं।

90. सही उत्तर: बी [शिवराज सिंह चौहान]

भारतीय जनता पार्टी के वरिष्ठ नेता शिवराज सिंह चौहान ने हाल ही में चौथी बार मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली।

दिसंबर 2018 में विधानसभा चुनाव में कमलनाथ के जीतने से पहले, नेता ने लगभग तेरह वर्षों तक राज्य पर शासन किया था। अब कमलनाथ ने 22 बागी विधायकों के इस्तीफा दे

दिया है, जो ज्योतिरादित्य सिंधिया के समर्थक थे, जो हाल ही में भाजपा में शामिल हुए थे।

91. सही उत्तर: सी [केवल 1, 2 और 3]

73वां संविधान संशोधन अधिनियम नागालैंड, मेघालय और मिजोरम राज्यों और कुछ अन्य क्षेत्रों पर लागू नहीं होता है। अन्य क्षेत्रों में शामिल हैं, (ए) राज्यों में अनुसूचित क्षेत्र और जनजातीय क्षेत्र; (बी) मणिपुर के पहाड़ी क्षेत्र जिनके लिए जिला परिषदें मौजूद हैं; और (सी) पश्चिम बंगाल का दार्जिलिंग जिला जिसके लिए दार्जिलिंग गोरखा हिल काउंसिल मौजूद है

92. सही उत्तर: डी [1, 2, 3 और 4]

बघेलखंड मध्य प्रदेश में स्थित है। कुट्टनाड केरल में स्थित है। Rarh पश्चिम बंगाल में स्थित है। सौराष्ट्र गुजरात में स्थित है।

93. सही उत्तर: बी [1, 2 और 3]

दंडकारण्य ओडिशा, छत्तीसगढ़, आंध्र प्रदेश राज्य में स्थित है। यह एक प्रकार का लहरदार पठार है।

94. सही उत्तर: सी [2, 1, 3, 4]

सही अवरोही क्रम- राजस्थान, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उत्तर प्रदेश

95. सही उत्तर: बी [2, 3, 4, 1]

सही अवरोही क्रम- मध्य प्रदेश, अरुणाचल प्रदेश, छत्तीसगढ़, झारखंड।

96. सही उत्तर: डी [1, 2, 3 और 4]

सही जोड़े सिमलीपाल-ओडिशा, कंचनजंगा-सिक्किम, पन्ना- मध्य प्रदेश, नीलगिरि-तमिलनाडु

हैं। नीलगिरि बायोस्फीयर रिजर्व भी केरल और कर्नाटक राज्य का एक हिस्सा है।

97. सही उत्तर: डी [1, 2, 3 और 4]

बॉक्साइट- उड़ीसा (बॉक्साइट का सबसे बड़ा उत्पादक), अभ्रक- आंध्र प्रदेश (25%), जिंक- राजस्थान (88.6%), कॉपर- मध्य प्रदेश।

98. सही उत्तर: डी [1, 2 और 3]

सही जोड़े मध्य प्रदेश- मलंजखंड, राजस्थान- झुंझुनू, झारखंड- घाटशिला हैं।

99. सही उत्तर: डी [1, 2, 3 और 4]

उकाई (तापी नदी पर)- गुजरात, सतपुड़ा- मध्य प्रदेश, दाभोल- महाराष्ट्र, पतरातू (नलकारी नदी पर)- झारखंड

100. सही उत्तर: ए [एसवनिधि संवाद]

भारत के प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी मध्य प्रदेश के रेहड़ी-पटरी वालों के साथ 'स्वनिधि संवाद' नाम से एक कार्यक्रम आयोजित करने के लिए तैयार हैं। मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान भी वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के जरिए कार्यक्रम में शामिल होंगे। प्रधानमंत्री वरुण अल मोड के जरिए राज्य के तीन लाभार्थियों से संवाद करेंगे। मध्य प्रदेश के 4.5 लाख रेहड़ी-पटरी वालों ने पीएम स्वनिधि योजना में पंजीकरण कराया।